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HYRJE 

Femijet jane dhurate e bekuru:: nga Perendia, nje dhurate e ~muar, ne kohen 

e caktuar. Eshte fat te kesh femije. Per njerez qe e njohin J ezusin dhe 
deshirojne te mesojne, vetem Bibla mund te jete shembull ne <;esh~en e 

edukimit te femijeve. Ajo ka therue dhe deshmi shume te qarta per pyetje 
thelbesore. Megjithate, jo te gjitha pyetjet e hollesishme kane zgjidhje te 

drejtperdrejte ne Bibel. Per pyetje te tilla, Bibla jep parime te qarta dhe te 

bekuara nga Zoti, perdorimi i te cileve per pyetje te ve~anta, mund te sjelle 
rezultate te mrekul1ueshme. 

Bibla nuk njeh parimet e edukimit anciautontar dhe demokratik qe jane te 
njohura sot ne bote. Keto parime jane te huaja per fjalen e Perendise, 
prandaj i dashur lexues, ci nuk do t'i gjesh ato ketu, megjithese shume 
njerez ne kohen tone flasin dhe shkruajne per to. Ti nuk do te gjesh ketu as 

stilin e edukimit demokratik qe diskutohet e praktikohet shumekund. 

Ne jetojme ne kohet e fundit. Jezusi do te vije se shpejti. Si nje shenje te 

ketyre koheve qe do te jene te veshtira, Pali ne letren e dyte te Timoteut 3,1-

2 thote nder te tjera, qe njerezit do te jene "te pabindur ndaj prinderve". 
Pikensht ne keto kohe jetojme edhe neo 

Kur une dhe gruaja ime u martuam, me 1956, planifikuam qe ta drejtonim 

martesen dhe familjen tone sipas fjales se Perendise. Megjithese nuk kishim 
seminare, konsul time, libra ose kaseta per temen e marteses, te femijeve dhe 

edukimit, ne jerni perpjekur qe te ecim sipas vullnetit te Perendise edhe ne 
keto '1eshtje. Fryma e Shenjte erdhi per te na ndihmuar ne pamundesite tona. 
Sol, neo mund te therni me plot gojen, qe te kater femijet tane, na duan me 

gjithe zemer dhe ecin me J ezusin. Den tani (1997) Perendia na ka dhuruar 

dhjete niper dhe mbesa. Ne jerni nje familje e lumtur; jo pa shqetesime, por 
e lumtur ne Jezusin. 

Perendia e mbeshret edukimin emire, pasi Ai u kujdes qe Jezusi te rritej 

shume mire ne Nazaret. Nga menyra se si Jezusi jetoi tre vjet te sherbeses, 

se si i drejtoi dishepujt e tij, se si i pranonte te varferit etj., kuptojme qe 

Maria dhe Jozefi kishin qene prinder te mire, qe e edukuan ate per te qene 
nje njeri i shkathet ne jete. Gjate ketij studimi, do te kthehemi persen ne 
kete pike. 
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1. PARIMI I KENAQESISE 

Nje nga parimet e diteve tona, eshte pak a shume keshtu: "Bej c;:fare te jep 

kenaqesi, c;:fare te peIqen, c;:farc tc ka cnda". Keng~t dhe hit-et shprehin te 

njcjten gjc. "Ne jetojmc ne liri dhe nuk na pclqen qe te na vene kufij. Kush 

eshte ai qe guxon te na thote se c;:fare te bejme dhe c;:fare jo?" Ky eshte parimi 

i kenaqesise totale. Nepetmjet nje te menduari dhe te vepruari te tille, per fat 

te keq, shpesh behen edhe shume te keqija. '''Femijet tane jane te lire te 

bejne gjithc;ka qe deshirojne. Ne nuk mund t'i detyrojme IItll. Nuk mund t'i 

lendojmeata. Femijete dine vete se c;:fare eshte e mire perta. Nenukmund 

Ci privojme ata nga asgje." Edhe ne vete bashkesite e krishtera, jane futur 

mendime te edukimit sipas parimit te kenaqesise. Keshtu, femijet m~d te 

vendosin vete se kur duan te shkojne ne shtrat dhe kur jo, kujt t'ia japin 

doren kur shkojne per vizite dhe kujt jo, sa kohe mund te shohin televizor, 

e~ . Ata jane bere "zoterit" e kohes sone. Prinderit i lusin ata me fjale 
dashamirese qe t'u binden, Eshte shume e forte frika se femijet mund 

te lendohen, nese undalohet ndonje gje. Por, c;:fare thote Bibla per kete? 

Zoti, krijuesi, qe ne fillim u ka dhene njerezve gjera te mrekullueshme 

me veprat e Tij, por njekohesisht, u ka vene edhe kufijte. Ai u dha te dy 

njerezve nje kopsht te mrekullueshem, nje vend te gjere e te pafund plot 

me peme e me fruta fantastike, gemusha, fusha, kafshe, nje lume me kater 

dege kryesore dhe shume gjera te *ra. N jeriu kishte nje !iri pafundesish t 

te madhe, por me nje kusht te vetem. Tek Zanafllla 2, 16-17a mund te 

lexojme: 

Dhe Zoti Perend! e urdheroi njeriun duke i thene: "Ha bile 

lirisht nga s:do"peme e kopshtit, por mos ha nga pema e njohjes 

te se mires dhe te se keqes ... " 

Satani e perdori menjehere kete kufizim (Zanafilla 3) dhe i futi njerezit 

ne rruge te gabuar. Satani e bindi Even qe ta kapereente kufirin. Ky 

kapercim kufi.ri = mekati, pari pasoja te trnerrshme. Urdherimet e Perendise 

nuk mund te shkelen kaq lehte. Tek Fjalet e Urta 3, 11-12 mund te lexojme 
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se si Zoti na bekon kur ne ecim ne rruget e Tij: 

Biri im, mos e pers;mo ndeshkimin e Zotit dhe mos urre 

qortimin e tij, sepse Zoti qorton ate qe do, si nje baba djalin 
qe atij j peIqen. 

Tani dic;:ka shkurt per te ashtuquajturit stile te edukimit: 
Stili antiautoritar - i ashtuquajturi stili Laissez-Faire1

, ishte ne fuqi te plote 

deri ne fuod te viteve '70. Me vone ai u zevendesua me stilin demokratik. 
Vetem pak institucione edukimi e praktikojne akoma sot edukimio 
antiautoritar. Sipas "Praktikes se dinamikes se grupeve", te autont Klaus 
Anton (publikuar nga shtepia botuese Hegrefe), perkrahet edukirni 
antiautoritar dhe shpirtgjeresia e praktilruar atje, qe duket se eshte absolute 
madje mund te quhet nje indiferentizem i dyshimte i udheheqesve. At je 

jane vene re konkluzionet e meposhtme: 

OPasoja: hutirni, pasiguria, pak prodhimtari 
o Rezultati: Ky stil nuk eshte "efektiv ne asnje pikepamje" 
o Nga kjo rrjedh nje "acarim per shkak te mungeses se drejtirnit" 

Permbledhje: 
Nje udheheqes duhet te jete ne gjendje "te marre vendime, te zgjidhe 
konflikte, te vendose qellime, etj". 

Kjo literature aplikohet ne arsirnirnin profesional te inferrniereve ne spitalin 
Virchow ne Berlin, ne lenden e psikologjise. Edukimi antiautoritar nuk 
vleresohet pozitivisht. 

Ne stilin e edukimit demokratik, i gjithe theksi vmet ne mjete te tilla 

edukative, si lavderirni, inkurajimi dhe perkrahja e pervojave te 

suksesshme, nderkohe qe qortirni, denirni dhe paralajmerirni refl.1zoheo 
plotesisht. Por, si mund t'i arrijme qellimet e edukirnit te fernijeve si 

"pjekuri, aftesi per te gjykuar, etj" me ane te ketyre metodave? 

Eshte e padiskutueshme qe media ka ndikim ne opinionin e pergjithshem 
te popullit. Eshte per t'u gezuar qe krahas mendimeve negative, ekzistojoe 

8 ( 



edhe mendime pozitive, qe shprehen per ternen e edukimit te femijeve. 

Keshtu p.sh., ne revisten "Femsehwoche" nr. 7/1997, faqe 16, ne rubriken 

"His tori e vertete", mund te lexosh keshilla per nje c;ift te eilet thone se kane 

nje femije shkatarraq, qe po u shkaterroo jeten familjare. Keshillat per c;iftin, 
jaue si vijoo: 

o Femijet kaue nevoje per kufij te formuluar qarte (shpesh eshte rne mire 
nje "sepse nuk dua!", sesa nje sqarim i stergjate.) 

o Pcinderit duhet te jene ne nje mend je 

o Femijet kaoe nevoje per "ndalohetl" 
o Prinderit duhet te qencirojne gjakftohte 

Keto parime korrespondojne edhe rne rnendimet biblike. Pra, Bibla nuk e 
njeh edukimin antiautontar dhe stilin e edukimit demokratik, madje na 

paralajmeron per pasojat e ketij edukimi. 

I "Ure te beje" (shenim i perkthyesit) 
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·2. KONSEKUENCA 

Fjala roe e rendesishme qe duhet mbajtur parasysh ne edukim.in e femijeve 

eshte konsekuenca. Me konsekuence do te kuptojme nje edukim te 
mire te femijeve. Pra, fjala qe thuhet, eshte me te vertete nje fjale qe do te 
praktikohet edhe nga prinderit, edhe nga femijet Fjala jote duhet te jete 

fjale burri dhe ti duhet te ngulesh kembe tek ajo qe ke thene. Keshtu kemi 

bere edhe ne ne martesen tone. 
Gruaja qendron nonnalisht me gjate me femijet sesa burri, prandaj edhe ka 
me shume perjetime me tao Si bashkeshort, une i kam thene gruas time: 
Mendohu para se t'i kercenosh femijet me ndonje denim, sepse pasi ta 
kesh-thene'ate, atehere duhet ta zbatosh, madje edhe po te te vije keq. Kjo 
kuptohet qe vlen edhe per premtimet kundrejt femijeve. 

Sigurisht qe babai apo mamaja jane gjithmone ne rrezik per te thene di~ka 

te nxituar, por per gabimin e femijes duhet menduar mire se me ~fare 
denimi ta kercenosh. Denimi me te cilin eshte kercenuar femija, duhet 

zbatilar pa*ter, me qellim qe ai te mesoje qe fjala e prinderve, zbatohet 
vertet. Ja nje shembull nga jeta jone: 
Ne familjen Neuman ishte zakon qe te dielen e katert para Krishtlindjeve, 
gjithmone kishte nje dhurate te vogel surprize,.si p.sh. nje lepirese, ose nje 
~okollate. Kjo ishte di~ka shume e vogel, sepse ne ate kohe ne kishim 
shume pak para. Dhoma ishte e zbukuruar si per feste dhe femijet 

gezoheshin shume per kete. Ata mezi prisnin te shikonin se ~fare surprize 
do te kishte. Megjithate, femijet tane gezoheshin shume me teper per 
mbremjen, sepse ne mbremje kishte nje feste te vogel ne familje. Femijet 
dhe prinderit uleshin se bashku tek "dhoma emire" dhe festonin. Aty 
l~xoheshin bis tori, luheshin lojera. Mbremja vazhdonte gezueshem dhe 

plot humor, deri ne fund. Mbremje te tilla ishin gjithmone te bukura dhe 
shume te mirepritura per femijet. 

Kur une hyra ne "dhomen emire", e cila ne diffier ngrohej dhe perdorej 
vetem te dielave, pashe qe vajza jone, Dorotea, qe ishte shume sportive, 
ishte ulur mbi pllaken e stufes. Une e qortova: "Ulu shpejt poshte!" Ajo u 

ul poshte menjehere dhe une i thashe: "Nese ti do te ngjitesh perseri mbi 
stufe, nuk do te marresh pjese ne feste". Kur u futa ne dhome, disa minuta 
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me vone, pashe qe Dototea ishte ulut perseri mbi stufe. Tani, une si baba 

isha i detyruar qe te veptoja. E urdherova qe te nderrohej menjehere dhe te 

shkonte ne shtrat. .-\jo qante me denese. Ne darke, pasi kishim filluar festen 

per te eilen gezoheshin te gjithe, degjoheshin akoma te qarat e Dorotese, 

pertej dy dyerve te mbyllura. Ajo qante zemercopetuar dhe mua me vinte 

shume keq. Por oe e kishim veodosur kete dhe duhej qe ta mbanim fjalen. 

Ky ishte per te oje mesim per gjithe jeten dhe madje jo vetem per te, por 

edhe per te tre femijet e tjere: Fjala e prinderve kishte patur vertet peshe. Ne 

fakt, ne na kishte ikur deshita per te festuar, por megjithate, ishte e 

rendesishme qe femijet e mesuan kete. Pse ishte kaq e rendesishme kjo gje? 

Ne kemi kuptuar qe kur femijet mesojne ta marrin seriozisht fialen e 

prinderve, atChere mund ta marrin seriozisht edhe fialen e Perendise. 

Perkundrazi, kur ata nuk i kushtojne rendesi fjales se prinderve, atehere e 

kane te veshtire qe te pranojne si autoritet edhe fialen e Perendise. Prinderit 

jane per femijet "perfaqesuesit" e dukshem te Jezusit ne toke. Tek prinderit, 

femijet shikojne se ~'do te thote te ecesh me Jezusin, te besosh, te lutesh 

dhe te kalosh nje jete me Zotin. Femijet imitojne ate qe shikojne tek 

prindent. Keshtu, femijet do te mendojne se fjala e Perendise eshte e sigurt, 

qendron fort dhe nuk lekundet. 

Per fat te keq, duhet te themi qe ka edhe prinder qe vetem flasin, flasin e 

flasin. Per shkak te ketij inflacioni fjalesh, femijet nuk i marrin aspak seriozisht 

ata dhe nuk i degjojne fare. Vetem kur prinderit engrene zerin, atehere 

femijet ngrene koken duke e ditur qe pihvec; fjaleve nuk ka asnje veprim. 

Kjo i acaron trnerresisht prinderit dhe edukimi i femijeve nuk ka asnje 

rezultat. Perkundrazi, prinderit deshtojne dhe femijet kane veshtiresi per te 

marre seriozisht fjalen e Perendise. Ne duhet te therni me gezim se te kater 

femijet tane e kane matte seriozisht fjalen e Perendise dhe jetojne me J ezusin. 

Po keshtu, eshte e rendesishme qe para femijeve te mos mbrosh nje mendim 

te ndryshem nga bashkeshorti apo bashkeshortja. Perkundrazi, prinderit 

duhet qe te bashkeveprojne dhe te jene gjithmone me te njejtin mendiin. 

Ne kerni pare se si femijet tane jane perpjekur qe te na ngrene kurthe. Nje 

dite, erdhi nje nga femijet tek une dhe me pyeti nese i lejohej qe te b1!nte 

dic;ka dhe une e lejova. Pak me vone, vjen gruaja dhe me thote me 

qortim: "Une ua kam ndaluar kete gje femijeve per keto arsye .. . " Me sa me 
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kujtohet, kjo na ka ndodhur vetem nje here. Heren tjeter, kur ne nje situate 

te ngjashme, femijet kerk~an leje, une u pergjigja me nje pyetje: "~fare 

thote mamaja per kete?" dhe doli qe mamaja e kishte odaluar ate gje. 

Natyrisht qe pergjigjja ime ishte: "Meodon ju se une do t'ju them dil;:ka te 

n~ryshme nga mamaja?" Qe prej asaj dite, femijet nuk u perpoqen me kUIre 

qe te oa ogrinin kurthe, sepse e dinin qe fjala e te dy prinderve ishte e njejte. 

Ne nuk na duket e drejte qe t'u japim shpjegime femijeve, p.sh. pse ata 

duhet te bejne pune te caktuara. Megjithate, kjo mund te bebet kur femijet 

arrijne ne moshi!n e adoleshences. Ne fillim, eshte e rendesishme qe femijet 

te mesojne te veprojne sipas nje fjale, pa u sqaruar me holle si per rendesine 

e punes. Ne fillim, ata duhet te veprojne sepse keshtu ka thene mamaja apo 

babai. Kjo duhet qe t'u mjaftoje atyre. 

3. TE MESOSH BINDJEN 

Bindja eshte di<;ka qe duhet te mesohet. Femijet ouk jaue te bindur vetveciu, 

praudaj bindja duhet t'u mesohet atyre. Qe ne Testamentin e Vjeter, Perendia 

e ka vendosur kete oe urdherimet e Tij . Ai instruktoi Abrahamin,. babain e 

besimit, se si te sillej me familjen e cij. Ne lexojme keto vargje tek Zanafilla 

18,19: 

"Une ne fakt e kam zgjedhur (Abrahamin), me qellim qe te 

urdheroje bijte e tij dhe shtepine e tij qe te ndjekin pas tij 

rrugen e Zotit, duke zhatuar drejtesine dhe barazine, oe menyre 

qe Zoti te mund .te plotesoje premtimet qe i ka dhene 

Abrahamit". 

Nje varg shume i qarte dhe domethenes. Abrahami duhej qe .te urdheroote 

femijet dhe shtepine e tij qe te ecnin ne rrugen e Zotit, qe te benin gjerat e 

Zotit, qe te ishin te bindur dhe te benin ate qe ishte emire dhe e drejte oe 
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syte e Zotit, me qeIlim qe premtimet per familjen e tij te realizoheshin. Dhe 

Abrahami ishte me te vertete babai i besimit, nje bune qe i bindej menjehere 

Perendise kru Ai i thoshte ndonje gje. Kjo e karakterizoi te gjithe jeten e tij . 

Abrahami nuk ishte pa te meta, por ai ishte babai i besimit dhe i bindjes 

dhe gjithashtu edhe nje shembull i mire per neo Edhe ne Testamentin e Ri 
mund te lexojme here pas here, se si Perendia kerkon qe ne te jemi te bindru 

perkundrejt prinderve. Tek Efesianet 6:1,4 mund te lexojme: 

Femije, binduni prinderve tuaj ne Zotin, sepse kjo eshre e 

drejte ... Dhe ju, eter, mos provokoni per zemerim femijet tuaj, 

por i edukoni ne disipline dhe ne keshille te Zotit. 

Zoti pret qe prinderit t'ua mesojne bindjen femijeve te tyre nepermjet 

disiplines dhe paralajmerimeve. Ai i paralajmeron femijet qe te jene te bindru 

ndaj prinderve. . 

Edhe prinderve, sidomos baballareve, u thuhet qe te mos i provokojne 

femijetme zemenm. Nga kjo bebet e qarte, se pse eshte burri ai qe ve kufijte 

ne eduki.m.in e femijeve, ne martese. Kjo do te thote qe ai do te vendose ne 

harmoni me bashkeshorten e vet, se brenda ~fare lrufijsh lejohet qe te levize 

femija. Keshtu, bruri duhet te thote fjalen e fundit si p.sh. ne c;:esh~e te tilla: 

USa kohe lejohet femija qe te luaje jashte me shoket e tij? Kru duhet te jete 

ne shtepi? Me cilet·fernije duhet te rrije? Cilat pretendime jane te peshuara 

dhe cilat te tepruara? (lodra, bi~ikleta, rroba e~)." Keshtu pra, ka nje mori 

gjerash per te cilat prinderit duhet te jene ne harmoni me njeri-~etrin, 

c;:eshtje per te cilat bruri, si kreu i familjes, duhet te thote fjalen e fundit. 

Natyrisht qe Jezusi eshte ne te gjitha gjerat, shembull per neo Edhe atij iu 

desh qe si njeri, te pershtatej me shoqerine e familjes dhe te mesonte te beute 

gjera te caktuara. Tek Hebrenjte 5, 81exojme qe Jezusi e mesoi bindjen. Edhe 

Biri i Perendise, pra, duhet ta mesonte si njen, bindjen. Po keshtu, atij iu desh 

te mesonte qe t'u perulej prinderve te tij, Marise dhe Jozefit. Ne mund te 

lexojme me poshte per dymbedhjetevjec;:arin J ezus, qe kishte qene ne tempull 

dhe po kthehej me prinderit e tij nga Nazareti (Luka 2, 51-52): 

Dhe ai zbriti bashke me ta, u kthye ne Nazaret dhe u bindej 

atyre. E ema i ruante te gjitha keto ijale ne zemren e saj. Dhe 
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Jezusi rritej ne dituri, ne shtat dhe ne hir perpara Perendise 

dhe njerezve. 

Kur po mendoja per kete, pyeta veten: ' ~-\ i duhej Birit te Perendise qe te 

kiirkonte mens;uri dhe hir nga Zoti, Babai i cij, gjate qendrimit mbi toke, ne 

menyre qe te mund t'u nenshtrohej prinderve te tij tokesore, Manse dhe 

J ozefit?" Bibla e pohon kete pyetje. Edhe J ezus.i vete mesoi qe t'u 

nenshtrohej prinderve te cij tokesore ne menyre vullnetare dhe ben ate qe i 

thonin ata. Keshtu, edhe ne kete pike, Jezusi eshte nje shembull per neo Ai 
mesoi shume gjera te mira, gjera te cilat mundi t'i praktikonte me vone kur 

filloi sherbimin e tij qe te udhehiqte dishepuj. Ai ishte nje udheheqes i mire 

per ta. Ai kishte mesuar nga J ozefi. 

Ne familjen e Tij te madhe (sipas Mateut 13, 55-56, familja e Tij numeronte 

te pakten 9 persona) dhe ne zdrukthtarine e te atit, Jezusi kishte mesuar 

edhe te kursente. Kjo behet e qarte, kur gjate shperndarjes se ushqirnit per 

4500 vete, ai i numeroi koshat qe ishin mbushur me buken e tepruar dhe 

per kete mbajti nje predikim per dishepujt e cij. Kjo te s;on ne perfundimin 

qe kursimi ishte nje gje e zakonshme ne shtepine e J ozefit. Po keshtu, Ai 
duhet te kete mesuar ne shtepi, qe te jetonte pa zili, sepse njehere, kur 

dikush erdhi dhe i tha qe nje person tjeter qe nuk ishte ne skuaruen e 

J ezusit, po perzinte demone dhe qe dishepujt ia kishin ndaluar kete gje acij, 

J ezusi tha qe ata nuk duhet ta kishin bere kete gje. J ezusi pra, ishte i lire nga 

mendimet ziliqare. Per Sabat, Jozefi e s;onte gjithmone familjen e tij ne 

sinagoge. Edhe me vone, Jezusi shkonte ne sinagoge, si per te predikuar, 

ashtu edhe per te qendruar ne tempull. Kur e pa qe nuk po e degjonin, ai 

shkoi neper vende te ndryshme si ne male, ne rruge, etj. dhe predikonte 

atje. 

Perves; kesaj, ai duhet te kete mesuar ne shtepi qe te hante te gjitha ushqimet 

qe i servireshin. Me sa duket, femijet mesoheshin qe kur ishin te vegjel qe te 

hanin gjiths;ka. Eshte mire kur ata mesojne qe te vleresojne te gjitha ushqimet 

dhe gjithashtu edhe i hane ato. Ne mision, kjo mund te jete teper e 

rendesishme. Tek Luka 10, Jezusi dergon te shtatedhjete e dy dishepujt e 

Tij ne mision. Ai i dergon ata qe te shkojne dhe te predikojne fjalen e Zotit 

si edhe te bejne te gjitha ato gjeta per te cilat Ai i ka porositur. Ai thote dy 

here tek vargu 7 dhe 8, qe ata te hane gjiths;ka qe do t'u jepet. Ndersa e 
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pennend vetem nje hete porosine shpirterore, .-\.i e thekson dy hete rendesine 

e te ngrerut dhe te te pirit te gjith~kaje qe do t'u vihej perpara. Kete ne e kemi 

perjetuar vete ne menyre masive, ne Pusta te Hungarise, kur ishim nje here 

ne nje udhetim me mision. A~e po na prisnin motrat dhe vellezerit tane 

hungareze, te eilet kishin pergatitur nje dreke para se te fillonim takimin. 

Ata vete kiShitl ngrene. Per dreke kishte pula te ziera, por at je ishte zakon qe 

t'i zienin edhe kokat edhe kembet e pules bashke me mishin *ter. Per syte 
dhe zakonet e gjermaneve, kjo nuk ishte aspak e kendshme. Kur ky ushqim 
na u shtrua mbi tavoline, m'u be e qarte se ne qofte se ne nuk do ta hanim 

kete ushqim, nuk do te kishim sy e faqe qe te predikonim roe vone. Ara nuk 

do ta pranonin fjalen tone, nese nuk do te hanim ushqünin e tyre. Me ne 

fund hengrem. Nuk ishim te detyruar qe te hanim patjeter nje koke apo nje 

kembe pule. Me vone, ne sherbesen e Zotit, ata na kushtuan te gjithe 

vemendjen e tyre. Keshtu pra, zoti] ezus i kishte vene menjehere lidhjet 

midis misionit dhe te ngrenit te gjith~kaje . 

Shtepise tende i mbetet vendimi nese femijet e tu do te hane kete apo 
are dhe nese ata pelqejne vetem dir;:ka apo mesojne te hane gjith~ka. Per 

fat te keq, ne disa familje ndodh qe femijet i thone nenes: "Mami, kete nuk 

dua qe ta ha." dhe nena i le femijet te lire qe te hane sipas deshües. Kjo nuk 
duhet te ndodhe. 

Femijeve duhet qe t'u mesohet bindja. Akoma me i qarte eshte mesazhi 
qe na sjell shkruesi i lettes se Hebrenjve (Hebrenjte 12, Sb-9): 

Biti im, mos e pers:mo qortimin e Perendise dhe mos 

e humb zemren kur Ai te qorton, sepse Perendia ndreq 

ate qe do dhe fshikullon s:do bir qe i pelqen". Ne qofte 
se ju do ta d.uroni qortimin, Perendia do t'ju trajtoje si 

hijj sepse cilin hit nuk e korigjon i ati? Por, po te mheteni 

te pandrequr, ku te gjithe u hene pjestare, atehere jeni 

kopila dhe jo bij. Pastaj eterit tane sipas mishit i patem 

per te na ndrequr dhe i nderonim ata; a nuk do t'i 

nenshtrohemi edhe me teper Atit te shpittrave, per te 

jetuar? 
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Bibla, ketu na e mohon dashurine per feolljet tane ne qofte se ne nuk i 

edukojme ata. Shpesh flitet vetem per nje ane te dashurise: per te bere te 

miren, per te plotesuar deshirat. per te dhene deshmi dashurie et;. Por, ana 

~eter e dashurise, eshte qe t'i edukojme femijet tane. Pra, edhe nje here: 

Bibla na e mohon dashurine per femijet nese ne nuk i edukojme ata. Keshtu, 

prinderit kane per detyre qe te marrin persiper edukimin e femi;eve ne 

menyra nga me te ndryshmet. 

Feolljet kane nje sens drejtesie ne vetvete dhe verejne nese prinderit jane 
konsekuente ose jo. Per kete, mund te lexosh tek Fj-alet e Urta 20, 30 dhe 22, 
15. 

Te rrahu.tat qe lene plage te thella e heqin te keqen, 
ashtu si goditjet qe vijne ne pjesen me te brendshme 

te zorreve. 

Marrezia Iidhet me zemren e femijes, por shufra e 
kot.tigjimit do ta latgoje prej saj. 

S'kam pet ta harruar kurre nje ngjarje me djalin tone Andreas. Ishte e 

qarte qe ai kishte bere di.yka te ndaluar. Kur une i thashe (dhe syte e tij 

shprehnin pikcllim kur me shikonte): "E di qe duhet te te denoj tani?", ai 

u pergjigj me ze te ulet: "Po babi!" 

Pra, femijet kane nje ndjeshmeri te larte per drejtesine. Ne qofte se denohen 

per nje faj qe kane bere, atChere ata jane te qete perbrenda dhe e dine se 

.yesh~a u mbyll me kaq. Ata kane oje barre oe ndergjegje vetem kur mbajoe 

me vete gjera te fshehta prej vitesh, mCkate qe i kane bere kur ishin femije 

dhe qe per odonje arsye apo odonje tjeter, te ~eret nuk i vune re. Per kete 

shkak, eshte e pakuptueshme per mua frika qe kane disa rrethe karizmatike 

se mos lendojne feolljet kur i denojoe ata. Ti nuk e plagos femijen tead 

nese edenon. 

Njehere, kur oe oje shkolle biblike per dishepuj, oxenesit treguan per 

leodimet e tyre me te medha, oje vajze tha qe ajo ishte e leoduar sepse 

mamaja e saj endare nuk i kishte ndaluar kurte ndonje gje. Kur oje mbremje 
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vone ajo kishte dashur te shkonte te rreshqiste mbi bore, ne erresire, mamaja 

e kishte pyetur se ku do te shkonte dhe pastaj i kishte thene: '~, bija ime, 

r.ri me mire ketu!" "Por, une dua qe te shkoj patjeter!" i ishte pergjigjur ajo 

dhe mamaja ia kishte kthyer: "Epo mire, shko atehere!" Keshtu, ajo kishte 

vajtur ne pisten e rreshqitjes ne maL Kur kishte arritur, ishte erresire dhe 

asnje femije nuk ishte me at je. Ne ate erresire, ajo ishte ndier krejt e 

pambrojtur nga e ema dhe kishte filluar te qante me denese. Ajo na tregoi 
qe ky kishte qene lendimi me i madh ne jeten e saj, duke theae se do te 

kishte dashur qe mamaja t'ia ndalonte ca gjera dhe ne kete menyre ta kishte 

mbrojtur me teper. A e kuptojme se ~fare do te thote kjo per ne? Femijet 

deshirojne qe te udhehiqen. Edhe kur rebelohen ne menyre te 

pavetedijshme, kane deshire qe te mbrohen dhe te udhehiqen. Ka nje larmi 
te madhe mundesish edukimi. Ato duhet te pershtaten me karakterin dhe 
llojin e femijes. 

Ishte nje gezim i madh per ne kur djali i madh na tha nje dite: ''Te dashur 

prinder, ju jam shume mirenjohes qe me keni edukuar ne menyre kaq 

konsekuente. ]u keni verejtur me kujdes p.sh. qe une te mos pija duhan. Te 

gjithe koleget e mi te punes pijne dhe shpenzojne 60 deri 100 marka ne 

muaj, vetem per duhanin. Une nuk e ndiej nevojen qe te pi duhan. Ne ate 
kohe, ju ma keni ndaluar ne menyre kategorike dhe une ju jam thellesisht 

mireajohes per kete. Ne qofte se ju nuk do te kishit qene kaq konsekuente, 

kush e di se ku do te kisha perfunduar sot". Ky ishte nje inkurajim shume 
i madh per ne, sepse djali yne eshte i martuar dhe ka vete nje vajze. 
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4. TE MESOSH FEMIJET 

Menyra kryesore se si ft~mijet mesojne di~a, eshte nepermjet shembullit 

te prindetve. Femijet imitojne gjiths:ka qe bejne ptinderit. Ja nje 

shembull: 

Ne nuk u kemi ngarkuat kurte si detyre femijeve tane qe t'a festojne 

Krishtlindjen ne familjet e tyre, ashtu sis: e kemi festuar ne ne familjen tone. 

Megjithate, ne shikojme qe femijet i festojne festat ne te njejten menyre sis: 

i festonin me ne dikur: kendojne kenge per Krishtlindjen, lexojne historine 

e saj, luten, dhurojne, hane dicrka te vec;:ante, luajne, etj . Per dreke hane nje 

laker jeshile qe quhet "lakra e Krishtit". Jeta jone eshte bere shembull edhe 

per fe.mijet. Nese babai eshte i sjellshem me mamane, e ndihmon ate qe te 

heqe pallton, e ndihmon edhe per gjera te ~era, atehere edhe djali do t'i 

sherbeje me vone gruas se tij po ne te njejten menyre. Gruaja ime, Christei, 

gjithmone eshte kujdesur per te moshuarit, i viziton ata, i pastron ose i 

ndihmon per gjera te ~era. Per vite me radhe, ne kemi mbajtur pa pagese ne 

shtepine tone, nje vella nga bashkesia, gruaja dhe vajza 44-vjec;are e te cilit 

kishin vdekur dhe e kishin lene krejt vetem. Ne e ftonim ate c;:do dite qe te 

hante bashke me ne, megjithese as vete nuk kishim shume, sepse fitorum 

fare pak para. Per Krishtlindje kishim, pra, kete xhaxha te dashur, ne 

shtepi. Pervec; atij, ne kishim te ftuar edhe disa motra dhe vellezer te 

tjere, te ve apo te veja, sepse nuk donim qe ata ta kalo run Naten e 

Shenjte vetem. 

Te gjithe fernijet tane japin me kenaqesi e me gezim dhe ata ftojne 

gjithmone per Krishtlindje, njerez nga bashkesia. Ne me te shumten e 

r~steve, keta njerez jane persona te vetmuar, te cileve duan qe t'u japin 

pak dashuri. 

Ajo qe ne bejme me vepra, shpesh flet me shume sesa ajo qe themi. 

Megjithate, duhet te perdorim edhe fjalet . Keshtu, eshte e rendesishme 

qe ne te mesojme besimin ne familje. Tek Ligji i Perterue 11, 18: 19 
shkruhet: 

18 

Do t'i shtini keto fjale ne zemren dhe ne mendjen tuaj, do t'i 

lidhni si nje shenje ne dore dhe do te jene si ballore midis syve; 
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do t'ua IDesosh bijve te tu, duke u folur per to kw: rri ulur ne 

shtepine tende, kur ecen truges, km tri shtrire dhe km ~ohesh; 

Ky kapitull ka nje mbishkrim ne .Biblen time: "Kujto veprat e mira te 

Perendisel". Behet fjale qe me kalimin e kohes t'i mesosh femijet si te 

besojne. Ja nje shembull per kete: 

Vajza jone, Kornelia, kishte nevoje urgjente per nje xhakavente per ne 
shkolle. Meqe ne nuk kishim para, i thame qe te lutej vete dhe te besonte. 
Kete gje ajo e beri me perkushtim te madh dhe madje edhe motrat e 
vellezerit e tjere e ndihmuan. <;do mbremie ajo lutej per xhakaventen e 

saj dhe i thoshte Perendise se i duhej patjeter nje e tille. Pasi kishin 

kaluar disa jave, nje mbremje, me pyeti: ''Babi, po sikur Zoti te mos e 

degjoje lutjen time?" 

Kjo pyetje me shpoi thelle ne zemer. Une u mendova pak dhe pastaj i 
thashe: "E dashur vajze, Zoti nuk do te te lere ne balte, keshtu qe 

vazhdo te lutesh dhe te besosh!" Pak kohe me vone, ne mo rem nje leter 
nga ish-Gjermania Perendimore. Ne jetonim ne FÜIstenwalde te ish­

Gjermanise Lindore. Dikush na shkruante se mund t'u shprehnim nje 
desrure dhe ata do te na e plotesonin. U pergjigjem menjehere dhe 

menduam se tani do te mund te ndihmonirn ne permbushjen e lutjes 
se Kornelias: "Ne qofte se nuk eshte shume e shtrenjte, ne do te 

deshironim nje xhakavente te kesaj e asaj madhesie." Pas pak kohesh 

erdhi vettet nje xhakavente, me poste, ne FÜIstenwaide. Per fat te keq 

ajo ishte shume e madhe, keshtu qe ne e fshehem per t'ia dhene Komelias 

. per Krishtlindje. Por Zoti kishte planifikuar qe edhe nepermjet kesaj 

gjeje te na mesonte dic;ka. Pak para Krishtlindjeve, erdhi nje pako tjeter 

nga perendimi (ky ishte vertet nje rast shume irralle per familjen tone) 

dhe ne te ishte nje xhakavente me permasat e Kornelias. Ne as qe i 
ishim lutur ketij derguesi dhe as qe ia kishim treguar permasat e 

Kornelias. De.rguesi e kishte pergatitur pakon sipas udhezimeve te 

Frymes te Shenjte dhe e kishte derguar. Ne e lavderuam shume Zötin 

dhe kuptuam se vetem Ai eshte ne gjendje qe t'u petgjigjet lutj!':ye te 

femijeve. Ai na kishte dhene edhe neve nje mesim te jashtezakonshem 

duke e mane seriozisht besimin e Komelias dhe duke e forcuar ate. 
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Nje shembull tjete!, te eihn e ka perjetuar po Kornelia, tregon per 

perkujdesjen plot dashuri. te Perendise edhe atehere kur behet fjale per 

gjera qe nuk jane shume te domosdoshme pe! jetea e perditshme. Si 

shume vajza te moshes se saj, Kornelia deshironte nje karroee kukulle. 

Ajo ishte nje "mami kukulle" e apasionuar dhe i donte shume ato. 
Meqe si~ e permendem me sipe!, ne nuk kishim para, i thame: "Ti 
duhet te kursesh dhe te lutesh per karroeen e kukulies." Te kursente, 

por c;:fare? 

Ne kohen e Republikes Demokratike Gjermane, mund te ktheje mallra 
te perdorura si shishe, letra, rroba te vjetra dhe te merrje ca para per kete. 

Keshtu, Konelia filioi te bente gjithc;:ka qe i vinte ndoresh per te 
mbledhur para te mjaftueshme per te biere karroeen e kukulles . Me ne 
fund, ne kutine e saj te kursimit, ajo kishte rreth 78 pfenig. Kornelia 

ishte shume e lumtur. Por, kur pyeti nese kjo shume mjaftonte per te 
biere karroeen e kukulles, na u desh qe t'i thonim se duheshin edhe 

shume para te tjera. Ajo perseri ishte e gezuar dhe donte qe te vazhdonte 
te kursente, duke u rezistuar madje, te gjitha tunclimeve te tjera, kur 

p.sh. motrat dhe vellezerit e tjere e nxisnin qe te blinte ndonje embelsire 

qe kushtonte 10 pfenig. Me pas, ne bashkesi, do te organizohej mbledhja 
e pare e lemoshave "Buke per boten". Meqe ne ne familje flisnim per 
gjithc;:ka, u treguam femijeve tane qe ne bote ka femije te eilet nuk kane 

shtrat per te fjetw;, qe jane te detyruar te jetojoe oe rruge dhe se me ane 

te mbledhjes se lemoshave "Buke per boten", synohej qe t'u .vihej ne 

ndihme atyre. Ata na degjonin me shume vemendje. Kur erdhi dita per 
mbledhjen e lemoshave oe bashkesi, per c;:udine tone te madhe, Kornelia 

kishte marre me vete edhe kutine e saj te kursimit. Ndersa qesja e 

lemoshave kaloi neper radhe, me nje gjest te mrekullueshem ajo i derdhi 

te 78 pfenig-et e saj ne te. Ne ishim shume te prekur ngaqe ajo kishte 
dhene gjithc;:ka qe kishte. Zotit duhet t'i kete pelqyer shume ky akt sepse 

dic;:ka shume e vec;:ante ndodhi pas pak kohesh. Disa jave me vone na 

shkruan nje kusheri i larget, me te cilin pothuajse nuk kontaktonim me 

prej kohesh dhe na thote se kishte nje karroee kukulle te perdorur, qe 

nuk i duhej. Ai na pyeste nese ishim te interesuar per te. Natyrisht qe ne 

ishim te interesuar, keshtu qe iu pergjigjem se do te deshironim ta 
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kishim karrod!n e kukulles. Kusheriri tha se do ta sill te me tren. Ne, si 

prinder, kishim tani vetem nje gje per te bere: te luteshim qe ajo te 
aeriote oe kohen e duhur para Krishtlindjes . Per gezimin tooe te madh, 

ajo erdhi dy-tre dite perpara dhe ndersa pema e Krishtlindjes shkeIqente 
nga qirinjte, shkelqenin edhe syte e Kornelias kur pane kaerocen e 
kukulles . Perendia e meer shume seriozisht besimin fernijeror. 

Meqe dy prej femijeve tane ishio martuar dhe larguar nga shtepia, me ne 
jetonte vetem Andreas dhe Dorothea. S'kam per ta harruar kurre oje 

moment kill, te katen, po luteshim per di~ka te ve~ante. Kur mbaruam 
se luturi, gruaja ime tha: ''Mire, por, po sikur kjo gje te shkoje ters apo 
te mos plotesohet fare?" Djali yoe, Andreas, u pergjigj shume 
energjikisht: "Marni, por ne u lutem tani dhe besojme qe Perendia i 
degjon lutjet tonal" Ne, si prinder, heshtem dhe gruaja ime tha: "Po, 

biri im, ci ke te drejte." Keshtu, femijet mund te jene partneret tane ne 
besim. Kete besim ndaj femijeve ne duhet qe, se pari, ta ndertojme. 
Eshte e rendesishme qe t'u tregojme atyre se ~fare mund t'u ndodhe ne 

shkolle, oe meoyre qe t'i parapergatisim per gjerat e pakendshme qe 
mund te ndeshin. Ata duhet te jene' te armatosur qe te mund te reagojne 
kundrejt sfidave, si p.sh. shprehjeve banale qe do te degjojne, ushtrimeve 
meditative qe behen ne disa vende, horoskopeve apo gjerave te tjera qe 

mund te hasin shpesh neper shkolla. Megjithate, duhet t'u flitet edhe 
per anet e mira, si p.sh. per shoqerine qe do te krijojne, si do te flasin per 
J ezusin, apo per gjera te tjera. 

Meqe ne i kishim mesuar femijet tane qe kur ishin te vegjeI, qe te luten vete, 

dhe meqe ata kishin perjetuar pergjigje te lu~eve te tyre, nuk ishte problem 
qe do te shkonin ne nje shkolle ku edukohej ne menyre ateiste dhe qe do t'u 
duhej te anetaresoheshin si "Pioniere" dhe ne "FDJ" (Organizata socialiste 

ne re cilat duhej te mermin pjese te gjithe te rinjte dhe femijet) . Qe roe pare, 
ne u kishim thene se mesuesit ne shkolle do t'u mesonin se gjoja nuk' ka 

Zot, por kjo nuk duhet te ishte problem per ta sepse e kishin perjetuar vete 
qe kjo nuk ishte e vertete. Edhe me organizatat e pionereve nuk fUshim 
problem sepse femijet nuk deshironin qe te beheshin anetare, as te 

organizates se "Pionereve" dhe as te "FDJ". Ata e dinin qe atje, krahas 
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gjerave te mira, kishte edhe propagande ateiste. Keshtu ne i pergatitem 

femijet edhe oe kete drejtim. 

Na duket gjithashtu e rendesishme qe femijet te inkurajohen per nje 

hapje te plote ndaj prinderve, me qellim qe te mos u mbajne sekrete 

at;yre, por t'u thon~ gjith~ka. Natyrisht, kushti kryesor per kete, eshte qe 
prinderit te gjejne vazhdimisht kohe per tao Me peIqen shume kur niperit 

tane thone ashtu si~ thonin dikur femijet tane: "Perve~se per Krishtlindje 

kur behet fjale per dhurata, oe nuk kemi asnje sekret. 1a themi gjith~ka 

njeri-tjetrit" . Femijet duhet t'u thone gjith~ka prinderve, me qeIlim qe 

edhe me vone, ata te mund te jetojne nje jete te hapur me Perendine 
dhe te jene te gatshem qe t'i pohojne mekatet e tyre para njerezve dhe 
Perendise. Ky inkurajim per hapje dhe sinqeritet, eshte shume i 

rendesishem nga kendveshtrimi yne, me qeIlim qe femijet te mesohen 

te mos e mbajne dite e nate me vete, barren e rende te mekatit. Te gjitha 

mekatet qe qendrojne ne erresue, bejne qe ata t'i vrase ndergjegjja. 

Vajza jone, Dorothea, na tregoi nje here se si äjali i saj, Johannesi, duke 
nderpr~re lojen, kishte vrapuar tek ajo, per t'i treguar nje mekat te vogel qe 
e kishte bere disa dite me pare. Ndergjegjja e tij ishte kaq e renduar, saqe ai 
kerkonte ta rrefente menjehere ate qe kishte bere. Per kete shkak, marredheruet 

e sinqerta dhe te hapura me njeri-~etrin, jane shume te rendesishme. Dhe 
ju, te dashur prinder, nese beni ndonje gabim kundrejt femijeve tuaj, nuk 

ka asgje te keqe qe me pas te thoni: "Ne kemi gabuar!" apo "Per kete, e kemi 

ne fajinl" 

Nje pike tjeter eshte qe problemet e femijeve t'i sjellim se bashku me ta 

tek Perendia. Ne nuk duhet te mendojme: "Zoti nuk kujdeset per vogelsira 

te tilla.", apo "Kjo eshte di~ka e parendesishmel". Perendia i merr seriozisht 

problemet e fernijeve, keshtu qe edhe ne duhet t'i marrim seriozisht ato. 
Mbase na 'vjen per te qeshur kur ata luten p.sh. per nje ferguese elektrike. 

Nje nga niperit tane iu lut Zotit per nje ferguese te tille dhe me sa di une 

edhe prinderit u luten bashke me te. Ata u luten kaq gjate, saqe vertet 

moren dhurate nje te tille. Femijet kane shqetesime dhe oevoja krejt te 

ndryshme nga ato te te rriturve, por ata jane te vlefshem per Perendine. 
Thjesht, le te mendojme se sa mire shkonte Jezusi me femijet, se si i 
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vleresonte.Ai ata dhe se si thoshte qe engjejt e tyre shikojne vazhdimisht 

fytyren e Perendise ne qiell. (Mateu 18,10). Madje, ne vargun 3 te Mateut 18, 

.Ai thote: 

Ne te vertete po ju them: ne qofte se nuk ktheheni dhe 

nuk beheni si femijet e vegjel, ju nuk do te hyni fare ne 

mbreterine e qiejve . 

.Ai edhe i bekoi femijet . .Ata ishin shume, shfune te rendesishem per Te. 

Femijet tane jane brezi pasardhes, ne qofte se J ezusi nuk vjen me pare. Per 

kete shkak, duhet te sillemi ne menyre te tille qe te mbrojme besimin e 

femijeve dhe t'i ndihmojme ata qe te bejne gjerat e Perendise. 

Se fundi, duhet t'u mesojme femijeve tane edhe gjeta praktike. Per mua kjo 

ka qene nje gje e madhe. Per kete arsye une e merrja me vete ne pune, djalin 

tone, Andreasin. Puna ecte shume me ngadale se sa po ta kisha bere vete te 

gjithen, por per mua ishte e rendesishme qe ai te mesonte. 

f:shte shume e rendesishme se c;:fare do te perfitojne te *ret nga femijet e 

tu, sepse ata perfaqesojne familjen tende ne shoqeri. Si paraqiten ata ne 

shoqeri? Kur babai shan shume, atehere femijet do te thone ne rruge, qe ne 

familje ka zenka. Po keshtu do te thone kur mamaja eshte me humor te 

paqendrueshem. Por ata mund te thone edhe keshtu: "Ne lutemi per gjithc;:ka 

ne shtepi dhe perjetojme miresme e Perendise". Kur ci udheton me femijet 

e tu, a i meson qe te ngrihen kur ka te moshuar ne kembe, me qellim qe t'i ' 

nderojne ata? Shembulli i mire i nenes dhe i gjyshes se Timoteut ishte kaq 

i rendesishem per te, saqe Pali thote per Timoteun tek letra e dyte e Timoteut 

1,5: 

sepse kujtoj besimin e sinqerte qe eshte ne ty, i cHi 

me pate ishte te gjyshja jote Loide dhe te nena jote 

Eunike, dhe jam i bindur se eshte edhe te ti. 

FCmijet ndjekin shembullin tencl. Ketu, tek Timoteu, kemi shembullin e 

mrekullueshem dhe plot besim te nenes dhe te gjyshes se cij. <;:fare linje e 
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mrekullueshme besimil N je linje te tille besimi mund te krijosh edhe ti me 

femijet e tu. 

5. TE KESH KOHE PER FEMIJET 

:Bshte e rendesishme qe prinderit t'u dhurojne femijeve jo vetem gjera, por 
para se gjithash kohe nga koha e tyre. Me ane te kesaj, oe u japim te kuptojne 
se i duam. Por edheketu, nga te dyja anet, ka ndonjehere teprime qe nuk do 
te ishin te mira per femijet. 

Ne kapitullin e kaluar ne vume re nje fjale nga Ligji i Perterue 11, 18-19 dhe 

u inkurajuam e u paralajmeruam qe t'i mesonim gjithmone femijet tane qe 

te flisnin per fjalen e Perendise dhe t'u tregonim aryre rrugen e vertete. 

Natyrisht qe kete mund ta bejme vetem nese kalojme kohe me femijet. 
Ndooje gje e rendesishme qe ata duhet ta mesojne, mund t'u shpjegohet 

odonjehere shume me mire gjate nje sheti*je, se sa kur u thua: "Dlu ketu 
oe tavoline. Kam dic;:ka per te te thene". Shume gjera mund t'u mesohen oe 

kete menyre femijeve. 

Tani le te flasim per teprimet nga ojera ane apo nga ~etra: 
Ne kemi ojohur ojehere nje burre te dashur e plot besim, qe kishte bere 

shume gjera ne mbreterine e Pererrdise, por qe u kushtonte shume pak 
kohe femijeve te tij . .Ai ishte vazhdimisht neper konferenca, sherbime dhe 

ta,kime. Nga kater djemte e tij, vetem njeri e ndoqi Perendine. Femijeve dhe 

gruas se tij, ai u kushtoi shume pak kohe. Une e vleresoj shume ate burre (ai 
ka vajtur tekJezusi oe qiell tashme) megjithese deshtoi ne kete pike. Por, 

pervec;: kesaj, ka edhe teprime nga ana ~eter. Ne njohim familje, ne te cilat 

femijet jane kaq ne qender te vemendjes, saqe ata' zerre te gjithe kohen e lite 

te burrit dhe te gruas. Sapo babai vjennga puna ne shtepi, duhettekujdeset 

per femijet, derisa ata te shkojne oe krevat. Ai duhet te luaje dhe te rrije me 

ta, gje qe vazhdon <;do dite. Ne kete menyre, femijet percaktojne 

automatikisht te gjithe ritmin e jetes se familjes . Gruaja e mbeshtet te 
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shoqin duke i mbajtur dhe ushqyer dite per dite femijet. A ta nuk mesohen 

qe te jene vete kreative, te merren me punedore, te luajne vete, te vizatojne 

apo te bejne gjera te ~era. Ata jane plotesisht te perqendruar tek prinderit. 

Ne ket~ rast, pra, "t'u kushtosh kohe femijeve" teprohet dhe ata nuk 

pergatiten sie;; duhet per jeten. Le te bejme, pra, ate qe eshte e mire nga te dyja 
anet. 

Femijet qe Perendia na ka dhene duhet te mesojne qe edhe prinderit kane 

nevoje per kohe per veten e tyre, kohe gjate se eiles ata duhet te merren me 

gjera te ndryshme. Nga ana *ter ne duhet t'u kushtojme kohe femijeve kur 

ata kane nevoje urgjente per kete, p.sh. kur kane nje lutje ose kur duan ce na 

thone ndonje gje. Ata duhet te krijojne pershtypjen qe peindent jane gjithmone 
te gatshem kur une kam nevoje per ndonje gje. Gruaja ime dhe une, e patern 

zgjidhur oe kete menyre kete problem: e;;do te shtune benim nje ekskursion 

te vogel me femijet tane. Ne ate kohe ne kishim bü;:ikleta te perdorura dhe me 

to shkonim neper rrethinat e mrekullueshme te Fürstenwaldit. A~e luanim 
se bashku "kuka-fshehtas", futboll familjar, ku mamaja ishte portiere, apo 

lojera te ~era. Feroijet lodronin plot zjarr dhe ndiheshin shume mire. Ata 

ndiheshin mire ne dashurine dhe pranine qe ne u o&onim oe keto ekskursione. 

Ne keto raste mund t'u flitej lehtesisht edhe per gjera te rendesishme per 
jeten. 

F~mijet tane kishin mesuar gjithashtu qe, kur ne vihesrum ne sherbim 
te J ezusit ose angazhoheshim per te punuar per Perendine, nuk mund 
t'i kishin me per vete prinderit. Ata kishin mesuar ne radhe te pare 

rendesine e ketij fakti dhe shume shpejt filluan sherbimet bashke me' 
neo Keshtu, ne perfundim te ekskursioneve tona te te shtunave, ne 

fund te dites ne shkonim dhe vizitonim motra e vellezer nga bashkesia 

te eilet nuk mund te vinin ne sherbesat e se dieles per shkak se ishin te 

moshuar. Keto viii ta na dhuronin shume gezim. Pra, mjaft shpejt, 

edhe femijet tane kishin ftlluar qe te ndihmonin ne mbreterine e 

Perendise. 

Ne menyre te vee;;ante, femijeve u pelqente qe kur ktheheshin nga shkolla, ta 

gjenin mamane ne shtepi dhe t'i tregonin asaj gjithe;;ka qe kishin perjetuar 

gjate dites. Fakti qe Perendia na kishte dhuruar kater femije, na beri te qarte 

qe gruaja ime duhet te rrinte ne shtepi dhe te kujdesej per edukimin e tyre. 
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Kur ajo vajti nje here ne nje sherbese diku larg, megjithese per nje kohe te 
shkurter, fcmijet e paten shume te veshtire km nuk gjenin asnje njeri ndersa 
ktheheshin ne shtepi. Ne e kuptuam menjehere kete dhe e ndryshuam 

situaten. Femijet ishin shume te lumtur kur zbraznin zemrat e tyre te 
vogla tek mamaja dhe ngushelloheshin e inkurajoheshin prej saj . Ngaqe 
kishim kater femije, menjehere kuptuam se nuk duhet t'i kushtonim 

asnjerit me shume vemendje se sa te tjereve. Meqe duhej te bente edhe 
punet e shtepise (atehere nuk kishim as lavatrie;:e, as frigorifer dhe as 

gjera te tjera qe mund te na ndihmonin), gruas i duhej te kalonte shume 

kohe me to, keshtu qe edhe femijet i mesuam qe te ndihmonin. Nga 
kjo, ata mesuan qe te ishin te gatshem per te ndihmuar. Ne fillim kishte 
edhe ndonje kundershtim, por megjithate ata ndihmonin. Edhe duke 
bere punet e shtepise mund te kendosh kenge shume te bukw:a, apo te 

besh biseda mjaft te kendshme. 

6. TE DISKUTOSH GJITHC;KA SE BASHKU 

E rendesishme eshte qe femijet tane te na besojne dhe qe t'i edukojme 
gjithmone me sinqeritet perkundrejt nesh dhe Perenclise. Kjo gje nuk 
eshte e thjeshte, por eshte nje proees i tere. Megjithate, kur une te kem 
fituar besimin e fem.ijeve, atehere do te jete shume e lehte qe te flas me ta 
edhe per gjera te rendesishme. Par, problemi eshte "Si?" 
Sie;: eshte permendur edhe me pare, ne fillim te marteses, familja jone nuk 

ishte ne gjendje te mire financiare. Rroga ime e pare, me te eilen duhet te 
mbahej gjithe familja, ishte shume-shume e vogel. Problemet qe na clilnin 

per shkak te kesaj, i ndanim vazhdimisht me femijet, luteshim bashke me 

ta dhe keshtu, qe te gjithe ishim ne clijeni per gjithS;ka qe perjetonte familja. 
Kemi patw: pervoja te paimagjinueshme se si fcmijet i largonin keto 
probleme. Ata vete e kane pare se si Perendia na ushqente dhe na mbante 

fort ne dashurine e Tij. I paharruar per ne dhe fem.ijet tane ka per te mbetw: 
perjetimi i meposhtem: 
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Ne ishim oe fuod te rezervave tona financiare dhe deri ne rrogen tjeter 

duheshio akoma edhe shume dite, me fjaH: te tjera, kjo do te thoote qe 

oe nuk kishim me para per buken e perditshme. Per kete shkak, oe i 

thirrem Perendise dhe te gjith~ se bashku iu lutem Zotit qe te na 

odihmonte. Situata ishte shume dramatike, por femijet vazhdooin te 

luteshin bashke me neo Nderkohe qe situata ashpersohej gjithmooe e 

me teper, ne kuptimin qe ne nuk kishim me absolutisht asgje oe shtepi, 

ra zilja e deres. Ishte oje moter nga bashkesia, te cileo ne e quanim halle 

Lisi. Ajo na pyeti nese mund te hynte brenda sepse donte te fliste per 

di<;ka te vec;:ante qe kishte perjetuar. Filloi te tregonte qe kishte trasheguar 

ca para nga nje kusherue e saj dhe per kete shkak kishte hapur nje llogari 

baokare. Sot kishte marre fitimin nga banka dhe ndersa po ecte rruges, 

kishte pyetur Zotin se c;:fare duhet te bente me te dhjeten e atyre qe 

kishte maue. 
Se pari kishte menduar t'j c;:onte te dielen ne bashkesi. Po vazhdonte te ecte 

kur kishte degjuar nje ze te lehte qe i kishte thene: 'Jo, c;:oji tek familja 

Neumannl" Ajo kishte qene shurne e c;:uditur dhe kishte thene: "Zot, por 

une nuk e di nese farnilja Neumann ka nevoje per para!" 

Por zeri ne te, kishte qene kembengules: "Ofroja ato para, familjes 
Neumann!" Ne fund ajo ishte dorezuar dhe kishte theoe: "Ne uegull Zot, 

atehere po ia jap farniljes Neumann te dielen ne mengjesl" Persen zeri 

kishte vazhduar: ''Jo, sot!" Zeri kishte qene kaq kembengules saqe ajo ishte 

kthyer nga rruga dhe erdhi tek ne duke oa leshuar ne dore oje shume goxha 

te madhe parash. Ne adhuruam dhe falendemam si kurre ndoojehere, 

ndersa halle Lisi gezohej qe kishte qene nje korriere e Perendise, sepse i 
treguam qe ouk kishim patur me para dhe kishim arritur ne fund te rezervave. 

Ajo ishte shume e lumtur qe kishte degjuar zerin·e Perendise dhe ne ishim 

akoma me te lumtur qe kishim persen para, te cilat do te na mjaftonin deri 

sa te merrnim nogen. Lavdia j qofte Perendise per te gjithe kete ngjarje te 

vlefshmel 

Ne si familje, pra, e kemi perjetuar Zorin e gjalle dhe kjo ka ndodhur here 

pas here, keshtu qe femijet tane nuk e kishin te veshtire te besonin oe Te. 

Ata a kishin perjetuar Ate ne menyre shume praktike, ne jeten e perditshme. 

Ne na dukej e rendesishme qe edhe lutjen e perdishtme ta benim sa me 

terheqese. Ne disa familje, per fat te keq, kur bebet lu~a, pas darke babai ve 
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Biblen mbi tavoline, lexon nje kapitull dhe pastaj thote nje lu~e te gjate. 
une besoj se kjo 110j lu~eje nuk eshte shume intexesante dhe terheqese per 

femijet. Une do te keshilloja qe prinderit te mendonin me teper per ta bere 

kete ne nje menyre sa me femijerore. Ne p.sh. e berum keshtu: 

Pasi femijet shkonin ne krevat, ne rrinim per ca kohe ne dhomen e tyre te 
gjumit. Gjate kesaj kohe u tregonim atyre jo vetem histori biblike, por edhe 

bisedonim per ngjarje te rendesishme qe ndeshnim gjate jetes se perditshme. 
Nje hete, kur nje moter ne bashkesi u martua me nje jobesimtar, ne 
diskutuam se c,:'thoshte Bibla per lidhje te tilla midis besimtareve dhe 
jobesimtaIeve, duke u thene qarte se nuk lejohet qe nje besimtar te 
maItohet me nje jobesimtar. Ne folem ne menyre te detajuar me femijet 
per pasofat negative qe ka kjo dhe si rezultat, te katert ata, u martuan me 
besirntare. Ne kete kohe ne kemi biseduar edhe per tema te tjera. 
Perpiqeshim qe te ishim te ndjeshem per gjerat qe u interesorun femijeve. 
Kur nuk kishim ndonje terne te vec,:ante, rnerrrum nje his tori. biblike 

dhe ua tregorum atyre, por pa e lexuar ne BibeJ. Ne keto raste, gjithmone 
perpiqeshim qe te gjenim his tori te cilat femijet tane nuk i njihnin akoma. 
Meqe ata shkonin ne sherbesen e femijeve dhe ngaqe e lexonin edhe 
vete Biblen, t'u gjeje nje histori te panjohur, nuk ishte e lehte. Me 
kalimin e kohes ata e njihnin te gjith~ Biblen shume mire. Por, 
megjithate, ne gjithmone u benim supriza duke u treguar histori qe 
nuk i dinin. 
Per ne ishte shurne e rendesishme qe t'u tregonim gjera te cilat do t'i 
benin ata te shkathet me vone ne jete. Vajzen e vogel ndonjehere e zinte 

gjumi dhe ne e linim te flinte e qete edhe kur ne fund te kesaj kohe te 
perbashket secili prej nesh lutej. Ndonjehere femijet tane e shfrytezonin 
kete kohe per te bere pyetje te ndryshme dhe keshtu e shtynin oren e 
gjumit. Kur prindi eshte me pervoje e dallon menjehere kur pyetjet 
jane senoze e te rendesishme dhe per kete shkak kerkojne vertet pergjigje, 
dhe kur pyetjet jane thjesht per te shtyre kohen e gjumit. Ne keto raste, 
Ati do te te jape rnenc,:uri te madhe qe te thuash dhe te besh gjerat e 

duhura. Meqe femijet tane gezoheshin gjithmone per kete kohe, shpejt 
ata ishin te edukuar edhe me ndjenjen e kohes. Per kete shkak, nuk 
kemi pasur probleme me hilet e femijeve per te shtyre kohen e gjumit. 
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Ne nuk themi qe kjo eshte menyra me e mU:e e perdorimit te kohes se 

llltjes. Kjo eshte nje nder menyrat e shumta qe mund te perdoren. 

i\Ibase ti i dashur lexlles, do te gjesh nje menyre tjeter se si t'u flasesh 

femijeve te tu per Jezusin dhe se si. t'i pergatisesh ata per jeten. Ndiqpra, ate 

menyre qe te tregoo Zoti. E rendesishme eshte qe femijet te mesojne t'i 

besojne J ezusit. 

Natyrisht qe gjate kesaj kohe ne II kemi treguar femijeve tane se per shkak te 

Jezusitata do te kene edhe probleme; se te qeneti krishtere nukka vetem dite 

te bukura, por edhe te veshtira, te cilat kerkojne nje~. Dhe ne fakt e kishin 

nje ~. Femijet tane paten ca probleme sepse nuk u anetaresuan ne 
organizaten e "Pioruerevc" dhc as ne "FDJ", si dhe ngaqe kishte disa rneSlleS 

te eilet i linin me qdlirn pas dore. Keshtu, ne akoma mbajme mend nje nga 

keto ngjarje. N ga klasa e Komelias dhe nga klasa paralele isrun tete femije qe e 

perfunduan klasen e 8-te me nota shume te mira. Ne nje feste te madhe qe u 

organizua, keta femije u prezantuan perpara te gjithe prinderve. Edhe vajza 

jone Komelia, ishte nje nga keta femije. Por per te nuk ishte shume e kendshme 

qe te ishte nje nder tao Ndersa fernijeve te tjere iu dha nje liber dhe nje c;rnim ne 

para nga drejtori dhe nga mesuesi per suksesin e arritur, Komelia doli me duar 

bosh sepse nuk bente pjese ne "FDJ". Kur festa mbaroi, ne e derguam vajzen 
tone me nje trendafilne dote tek mesuesi i saj kujdestar, i cili ne fakt ishte bere 

shkak qe ajo te mos merrte dhurate dhe Konelia e falenderoi per gjithc;ka qe ai 

i kishte mesuar gjate virit shkollor. Ne si prinder ishim disa metra larg dhe po 

shikonim. Per Konelian nuk ishte e lehte dhe asaj iu desh te luftonte me veten, 

derisa me ne fund vendosi te shkonte. Mesuesi i hapi syte fort. .Ai shikonte 

Kornelian, na shikonte ne dhe nuk dinte se c;fare te thoshte ose te beute dhe e 

mbylli me nje verejtje te c;asrit e ci\a i dha fund edhe situates se krijuar. 

Femijet kishin mesuar ne shtepi qe te duronin edhe disfavore per 

shkak te Jezusit. Ndoshta ata talleshin nga femijet e tjere, sepse 

tregonin per J ezusin. N doshta shmangeshin sepse ecnin ne menyre 

konsekuente me J ezusin dhe nuk benin prapesira si te tjeret. Eshte 

vertet bukur qe femijet t'i mesojne keto gjera. Le t'i hedhim nje sy 

jetes se Palit. Ai ishte ne gjendje qe te perballonte edhe perjetime te 

tilla negative si thyerjen e anijes, goditje, gjuajtje me gure, "te trajtohej 

si bandit" dhe shume gjera te tjera. Edhe ne jeten e J ezusit mund te 

shohim shume perjetime 'negative, si shpifje nga me te ultat. Me siguri 
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qe ai kishte mesuar ne shtepi qe 1'i duronte te gjitha keto disfavore . 

Ne besojme qe Jezus Krishti do te vije perseri se shpejti dhe qe ne jemi ne 

ditet e fundit. Femijet tane duhet te behen te forte qe te qendrojne prane 

burrit apo gruas se tyre ne keto dite. 

7. TE MOS PREFEROSH 
NJE FEMIJE ME SHUME SE SA TJETRIN 

Nje nder gabimet me te shpeshta eshte te preferuarit e nje femije me shume 

se sa te ~eret, kur Perendia na dhuron me shume se nje femije. Ne duhet te 

kemi shume kujdes qe te gjithe ata te marrin te njejten dashuri dhe perkushtim 

prinderor. Per kete ka disa shembuj te ve~ante biblike qe pershkruajne.pasojat 

negative te parapclqimit te nje femije. Keta shembuj fillojne qe ne faqet e 

para te Bibles. 

Tek Zanafilla 4,1-10 na tregohet historia e Kainit dhe e Abelit. Kur Kaini 

lindi, (si i parelindur) Eva dhe Adami ishin shume te gezuar. Emri Kain i 

perkthyer do te thote: "Une kam fituar nje. burte me ndihmen e Zotit". 

Keshtu, Kaini ishte burrerori. Eva e therriste emrin e tij me gezim te madh. 

Me .vone, kur lindi Abeli, duket se prinderit nuk kishin me kaq gezim sepse 

kuptimi i emrit te tij eshte "Fryme" ose "Frymemarrje". Ne Bibel nuk 

tregohet se perse ndodhi keshtu. Kaini duhet te kete qene gjithmone i pari 

dha natyrisht qe ishte edhe me i preferuar. Pse? Sepse ai nuk mund ta 

duronte me qe te ishte i dyti. Nje dite, te dy i ofruan di~ka Perendise. 

Kaini ishte bujk dhe i ofroi Perendise frytet e fushes, kurse Abeli i ofroi 

nga te parelindurit e tufes. Abeli solli me te miren qe kishte mundesi. 

Ne letren e Hebrenjve na thuhet qe ai solli nje oferte me te mire nepermjet 

besimit. Kaini nuk mund te duronte qe te ishte i dyti as ne oferte, 

keshtu qe u mbush me zili per vellane e tij. Perendia e paralajmeroi para 

se te ndodhte vrasja dhe i tha qe mekati po pergjonte pas deres se tij . Per 

fat te keq ai nuk e degjoi dhe e goditi vellane e tij Abel. Pra, kjo vellavrasje 

e pare eshte e lidhur me ziline dhe eshte nje tregues per preferencen e te 

parelindurit Kain. Ne kete rast, prinderit bene nje gabim shume te 
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rende. 

Po .keshtu ndodhi edhe me Jakobin. Jakobi, me sa dime ne, kishte 

dymbedhjete djem, nga te eilet preferonte J ozefin. Kur te gjithe vellezerit 

shkonin te punonin, ai a linte Jozefin ne shtepi. Per djalin e cij te preferuar 

kishte bere edhe nje veshje shume te ve~ante e me shume ngjyra, duke e 

ngritur ne kete menyre mbi te gjithe vcllezerit e ~ere . Preferenca ndaj J ozefit, 

e lidhur kjo edhe me nje sjellje te pamatur te cij ne raport me endrrat e veta, 

i ~oi vcllezent ne urrej~e dhe me se fundi ne shit jen tek egjiptianet. Edhe ne 

kete rast, babai Jakob ka mjaft faj . Megjithate Zoci ka bere di~ka te mire 

edhe nga ky edukim i gabuar nepermjet dashurise. Por, kjo nuk do te thote 
qe edhe ne do te kemi privilegje po te preferojme njerin nga femijet tane. Si 

rrjedhoje e gabimit qe beri me djalin e cij, per vite me radhe Jakobi pari 

vuaj~e shpirterore. 
Akoma me i qatte eshte nje shembull i trete biblik. Ketu e kam fjalen per 
Adonijahun, djalin e Davidit. Tek letra e pare e mbreterve 1, 5-6 mund te 

lexojme: 

Adonijahut, birit te Hagithit, i qe rritut mendja, dhe thoshte: 

"Do te jem une mbrerl". Dhe gjeti qerre, kalores dhe pesedhjete 
njerez qe te vraponin para tij. (I ati i tij (Davidi) nuke kishte 
qortuar kutte ne jeten e tij, duke i thene: "Pse ben keshtu?". 
Edhe Adonijahu ishte shume i bukur dhe kishte lindur mbas 

Absalomit). 

Mbreci i madh David kish te bere gjera jo te zgjuara ne edukimin e femijeve 
te rij te shumte. Ai kishte preferuar Adonijahun dhe nuk e kishte qortuar 

kurre per ndonje gje gjate gjithe jetes se cij, thote shkrimi. Pra, ai nuk i kishte 

vene atij asnje lloj ku.6.ri. Adonijahu mund te bente ~faredo qe te deshironte. 

Ai mund te jetonte sipas menyres qe mund te zgjidhte vete. Nje dite prej 

ditesh ai kishte marre ca komandante ushtrie dhe ca ptifterinj dhe ishte 

shpallur mbret duke kurdisur nje ko~plot kunder te acit. Ai e shpalli veten 
mbret te Izraelit. Me pas, mbrecit David iu desh qe te vepronte shume 

shpejt, duke vendosur si mbret birin e cij Solomonin, me <Jellim qe te mos 

ishte Ado~jahu i rille. 
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Eshte gje mjaft e rende qe djali te ngrihet kunder babait qe nuk e ka qortuar 
kurre gjate gjithe jetes se tij dhe te veteshpallet mbret. Davidi pra, i perjetoi 
direkt ne trupin e tij pasojat e renda te edukimit te gabuar. 

Keta shembuj na jane dh~ne si paralajmerim, me qellim qe te mos bejme 

edhe ne te njejten gje dhe te mos lejojme preferenca te njent prej f6nijeve 
tane. 

~fare bejme ne ne familje kur njeri prej femijeve eshte i talentuar ne 
menyre te ve~ante, kur njen prej tyre eshte me i bukur se te tjeret, kui nje 
i llastohet me shume mamase ose nje tjeter babait? A tregohemi edhe 
ne keto raste te drejte dhe i edukojme te gjithe femijet njelloj, duke u 

dhene te njejten dashuri dhe te njejten edukate? Ky problem fillon kur 
vjen ne jete nje femije i dyte. Per sa kohe qe eshte vetem femija i pare, 
gezimi eshte shume i madh dhe prinderit jane te lumtur qe e kane ate 

femije, sidomos kur kane nje femije per te cihn jane lutur shume, e kane 
desruruar dhe kane pritur shume. Dhe ja ku pas ca kohesh vjen edhe 

femija i dyte. Kam vene re qe prinderit kane nje mori me fotografi te 
femijes se pare, nderkohe qe per femijen e dyte dhe te trete kane shume 
pak. 
Eshte urdher men~urie qe ndersa femija i dyte eshte gati per te ardhur, 
femija i pare te peIfshihet ne atmosferen e gezueshme te pntjes familjare. 
Ne duhet qe gjithe gezimin ta perqendrojme ne faktin qe familja do te 
Intet. Mamaja mund ta beje vella~kon apo mo terzen te ndihet i apo e 
lumtur per ardhjen e femijes se dyte dhe ajo mund ta largoje qe ne fillim 
ziline qe mund te linde. Mamaja mund ta sqaroje femijen qe ne fillim se 

ajo do te kaloje me shume kohe me foshnjen qe do te linde sepse ai 
eshte i pafuqishem dhe ta sqaroje femijen qe edhe asaj apo atij ne ftllim 

i ka kushtuar me shume kohe, dashuo dhe·perkushtim. Keshtu femija 

nuk do te ndihet keq kur te shohe qe ne fillim, te sapolindurit i 
kushtohet me teper vemendje. 
Por, kur te behet me i madh, duhet te jete e qarte qe te dy femijer do te 
trajtohen ne te njejten me ny re dhe asnjeri prej tyre nuk do te lihet pas 
dore apo te preferohet ne ndonje menyre. Femijet kane nje ndjenje 
shume te zhvilluar dxejtesie dhe do ta vene xe menjehere kete. Le te jemi 
te men~ur edhe ne kete pike dhe t'i marrim seriozisht paralajmerimet 
biblike. 
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8. UDHEHEQJA NE SHTEPI 

Po te studiosh Biblen, respektivisht pleqte, peshkopet dhe diakonet, atehere 

mund te shikosh qe per zgjedhjen e tyre jane perdorur vetem kriteret e 
udhebeqjes qe ata kane piltur ne jete. Pra, faktet qe tregojne se si e ka organizuar 

jeten praktike kandidati qe kerkon te behet Plak ose Dhjak, jane vendimtare. 

Vargu i meposhtem biblik, eshte maue ~ga 1 Timoteu 3, i cili ne Biblen 

time ka mbishkrimin "Per peshkopet" . Po te shikosh Veprat e Apostujve, 

peshkopet quhen Pleq. Ne thelb pra bebet fjale per pos tin e Pleqve ne 
bashkesi. 
Tek 1 Timoteu 3, 4-5, karaktenstikat e nje Plaku pershkruhen si me poshte: 

... ojeri qe e qeveris mire familjen e vet dhe i ka femijet te 

hindur me S;do Uoj miresjelljejej (sepse ne qofte se dikush 

nuk di te qeverise familjen e vet, si do te kujdeset per kishen 
e Perendise?). 

Bibla, pra, thote qe vendimi varet nga shtepia, ne se nje burte dhe baba do 
te bebet Plak ose edhe Dhjak, sepse edhe per dhjaket kerkohet si kriter baze 
per zgjedhje, cilesia per te drejtuar mire shtepine dhe per te pasur femije te 

bindur. 

Per ta theksuar edhe nje here: Ne shtepi merret vendimi ne se une jam 

ne gjendje te mbaj pergjegjesi ne mbretenne e Perendise, Une si baba 

duhet ta udheheq mire familjen time dhe te kujdesem qe femijet e mi te 
jene te bindur, perndryshe Fjala thote qe nuk eshte e mundur te mbaj 

pergjegjesi ne mbreterine e Perendise. Kjo e ngre te gjithe edukimin oe 

nje oivel shume te larte. Nje shembull i shkurter negativ: Ne nje bashkesi 

relativisht te vogel, qe nuk kishte pastor por nje udheheqes bashkesie, ishte 
plaoifikuar nje feste per fundjave. U deshen shume vende strehimi sepse 

do te vioin plot njerez. Per kete shkak, u shtrua kerkesa per vende te tilla. 

Udheheqesii bashkesise tha keshtu: "Une nuk mund te mau asnje njen oe 

familjen time. Djali im ka thene se nuk do te lejoje asnje qe te shkele tek nel" 

Mua me dpket vertet tragjike qe babai nuk ishte oe gjendje ta bind te djalin 

qe te lironte dhomen e tij per dy net dhe te shkonte ne ndonje dhome tjeter 
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ne shtepi per te ndihmuar miqte. Une mendoj se ne duhet te mesojme te 

reagojme ndryshe. Ne shtepi, ne jemi ata qe vendosim nese udheheqja e 
Perendise eshte e mundUf apo jo. Zoti te ndihmofte per te kuptuar kete 

pike delikate dhe per te nxjerre konkluzionet e duhura, qe pastaj te mund te 

ndihmosh femijet te behen te bindur, ne menyre qe shtepia dhe bashkesia 
e Perendise te drej.tohen siy duhet dhe te udhehiqen ashtu siy thuhet ne 

BibeL 

Eshte gje e bukur kur Perendia te ka dhene nje djale dhe mamaja eshte ne 
gjendje qe t'i thote: "Sot babai eshte pergjegjes ne bashkesi. Ai nuk ndodhet 
ketu." ose '1\.i eshte ne udhetim oe sherbim te Perendise per disa dite. 
Gjate kesaj kohe ti mund te jesh zevendesuesi i tij, tek i cili mund te 

mbeshtetem ~e qe me ndihmon duke me qendruar prane". Kjo do ta 
foreoje shume imazhin e djalit dhe ai do te jete krenar qe mund te 
zevendesoje te atin dhe te ndihmoje te emen, edhe pse ndihma mund te 
jete ne gjera fare te vogla. 
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9. TE MESOSH FEMIJET TE MBAJNE PERGJEGJESI 

Eshte e rendesishme qe femijet te mesojne te marrin pe"rgjegjesl per detyra 

dhe pune te vogla ne shtepi. Ne kete menyre ne i mesojme qe te behen te 

vetedijshem per rendesine e pergjegjesive. Natyrisht qe te gjithe e dime se 

sot eshte shkolla ajo qe merr pjesen me te madhe te kohes edhe pas mesimit, 

nepermjet detyrave te shtepise, keshtu qe duhet te jemi te kujdesshem se 

c;:fare pjese duhet te zene detyrat dhe punet ne shtepi. Edhe kur jane detyra 

te vogla dhe jo shume te rendesishme, femijet mesojne te marrin pergjegjesi 

duke kontrolluar nese gjerat jane kryer sie;: duhet. Per kete shkak, femijet 

duhet qe te kene rregullisht ndonje pune per te kryer ne shtepi, si p.sh. te 

pastrojne dhomen e tyre, te rregullojne krevatet, te fshijne pluhurat, te 

mbajne paster kepucet, etj. Secili nga fCmijet tane kishte nje grup detyrash te 

percaktuara qarte per te kryer, dhe ne ose i lavderonim ose i paralajmeronim 

per menyren se si i benin punet. 

Punet e tjera ishin gjera te vogla, jashte detyrave te perditshme qe kishin per 

te kryer rregullisht. Keshtu, here pas here, femijet donin te na tregonin se sa 

te fuqishem ishin bere dhe na ndihmonin duke mbajtur pesha kur ne 

ktheheshim nga pazari, ose kur donim te merrnim ndonje gje nga bodrumi. 

Ne keto raste ne duhet te ishim shume te kujdesshem qe te mos i 

mbingarkonim, por nga ana tieter edhe t'u berum te qarte se sa shume e 

c;:morum ndihmen e tyre. Praktikisht, kjo do te thote qe t'i lesh te mbajl1e aq 

sa e lejon mosha e tyre dhe pastaj t'i lavderosh per punen e bere. Femijet 

tane donin qe te demonstronin forcen e tyre edhe duke ndihmuar njerezit 

e tjere. Me kujtohet se si djali yne, Andreas, e ka ndihmuar shume here nje 

zonje te moshuar, ne katin e trete, duke i e;:uar pa asnje shperblim dru ose 

qymyr nga bodrumi. (Ne Gjermanine Lindore kishte pothuajse vetem stufa 

me pllaka te cilat punonin me qymyr qe sillej nga bodrumi.) 

Po kaq e rendesishme eshte edhe marredherua me parate e xhepit. Ne i 

mesuam femjet qe t'i kursenin parate. Nuk donim t'u jepnim shume sepse 

pastaj ata nuk do te mesonin te c;:monin vIeren e tyre, por nga ana tieter 

donim qe t'u jepnim mundesine te ruanin njefare depozite me parate e 

veta. Femijet tane kishin shuma te vogla ne dispozicion. E rendesishme 

ishte qe te mos i linim t'i harxhonin kot parate, d.m.th. te blinin gjera qe 
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ishin hejt te parendesishme. Kur ci ta vesh re kete gje tek femijet e tu, 
atehere dubet te nderhpl\. ~ ga ana tjeter, eshte e nevojshme qe te ndihen 
te lire per t'i perdorur para te e tyre ashtu si<r duan. Lavderoji ata kur blejne 

gjera te mira dhe korrigjoji kur duan qe te blejne vazhdimisht gjera te 
parendesishme. 
Eshte mire qe te kesh ndikim ne menaxhimin e parave te tyre edhe kur 

behet fjale per shuma te vogla. Ne jete, nga femijet pritet qe ata te 
mund te sillen mire me parate, si burra apo gra te ardhshem"me qcllim qe 
te mos bien ne borxhe, ne varesi te bankave, apo te njerezve te ndryshem. 
Ne mund t'i ushtrojme ata qe oe shtepi se si te silleo me parate. Bibla thote 
se acij qe eshte besnik ne gjerat e vogla, do t'i jepen edhe gjera te medha. 
Fusha e stervi~es per oe si prinder eshte ketu oe shtepi dhe oe do te 

konstatojme me gezim se do te pergacisim femije te gatshem per te marre 

pergjegjesi ne martese apo ne familje. Eshte vertet bukur qe ci si prind te 
shikosh se si femijet e tu mesojne te jene te besueshem e besnpte dhe 

mund te ndihmojne oe fusha te caktuara si oe bashkesi, ne martese dhe oe 
familje. 
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10. FAZAT NE JETEN E FEMIJEVE 

Hyrje te shkurtra specifike per fazat e ve~anta te jetes se femijeve 

EDUKIMII BEBEVE / FEMIJEVE TE VEGJEL 

Eshte di<yka e njohur dhe madje edhe vete shkenca e ka vertetuar qe kontakti 

trupor ka nje rendesi te madhe per femijet. Per kete shkak edhe infermieret 

ne disa klinika e vene foshnjen e sapolindur direkt mbi trupin e nenes 

ose ia japin asaj ne dore me qellim qe te fulde kontakti i menjehershem. Ky 

kontakt trupor, i lidhur me fjale te buta, plot dashuri, eshte shume i 

rendesishem per rri*n e femijes. Nena ia prek faqen me phledheli, e puth, 

e ledhaton me dashuri ne koke, i merr doren etj. Nepermjet ketyre kontakteve 
trupore sinjalizohet: Une te dua ty! Une jam per tyl Une te dua me gjithe 
zemerl Edhe ne vitet e mevonshme rendesia e kontaktit trupor mbetet, 

megjithese nuk eshte me kaq i nevojshem sa ne moshen e foshnjerise. 
Edhe babai do t'i afrohet shume shpejt foshnjes se sapolindur, me fjale te 
embla, me perkedheli, me prekje, duke shprehur keshtu dashurine e tij per 

femijen. Megjithate, per fat te keq, edhe ne kete fushe ka teprime te forta. 

Keshtu p.sh. disa prinder i mbajne foshnjat e tyre gjate gjithe dites ne 
krahe. Qe ne mengjes kur femijet zgjohen dhe den kur flene, ata i mbajne 

ne krahe duke i shetltur neper shtepi dhe nuk mund te bejne asnje pune sis: 

duhet derisa vogelushin ta zere gjumi. Kjo krijon nje teprice kontakti trupor. 

Eclhe nervat e fCmijes se vogel do te sforcohen, sepse nuk qetesohen ne 
menyre te natyrshme. Keshtu nuk do te plotesohet as nevoja e madhe qe 

kane foshnjat per gjume. Kur mbahet gjate gjithe dites ne krahe dhe shetitet 

!art e poshte, ai perjeton vazhdimisht gjera te reja dhe ne kete menyre 

nervat e tij influencohen shume. Perfitimi qe arrihet nepermjet kontaktit 

trupor eshte shume i vogel ne krahasim me demtimet qe shkaktohen nga 

ai. Edhe procesi i c,:lirimit te femijes nga e ema do te jete me i veshtire, 
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sidomos kill te shkoje ne shkolie, ku mamaja nuk mund ta shoqeroje me. 

Po keshtu, ne kopsht, ai do te ndahet me shume veshtiresi nga nena. Gjeja 

me e rendesishme eshte qe femija yt te kete qetesine e tij, gjumin e tij, qe te 

mesoje te luaje vetem, qe te kryeje vete levizje te vogla, qe te shttije vete 

duart ne karroce apo ne krevat dhe te beje gjera te tjera. Ne fund te fundit, 

ne duam t'i edukojme femijet tane qe te jene te pavarw: dhe me fantazi. 

Natyrisht, nuk ka vargje biblike qe te na shpjegojne se si te reagojme ndaj te 

qarave te femijes, apo si 1'i jepet gji. Ketu duhet thjesht te perdorim parimet 

biblike, sipas kuptimit. Sie;: e kemi shpjeguar tashme ne kapitullin tre te 

pjeses se pare, duhet qe se pari te mesohet bindja. Nga ky parim themelor 

dalin konkluzione edhe per detajet nderkohe qe mund te nxjerrim edhe 

pergjigjen se c;:fare duhet te bejme kur qan femija yne. C;:do nene e re, 

shqetesohet kill foshnja qan. Ajo do te vrapoje tek karroca apo tek krevati 

dhe do te shikoje se c;:fare ka femija. Nje nene me pervoje eshte m!!njehere 

ne gjendje te dalloje nese ai qan sepse eshte lene pas dore apo sepse ka vertet 

ndonje problem. E qara eshte krejt ndryshe kw: femija ka ndonje problem 

fizik apo ankohet. Nena me pervoje e dalion menjehere kur atij i dhemb 

ndonje gje dhe qan per kete shkak. Ajo qe vihet re aty-ketu tek femijet e 

vegjel, eshte qe ata shqetesohen shpesh ngll gazrat. Nena e menc;:ur mund 

t'u vije menjehere ne ndihme duke u bere masazhe ne bark. 

Per fat te keq, edhe ne kete fushe mund te ndodhe nje zhvillim jo i mire kw: 

babai apo mamaja vrapojne me nxitim tek krevati i femijes sapo ai qan, e 

ngrene lart ate dhe perpiqen qe ta qetesojne duke i folur embel dhe duke e 

perkundur. Femija meson shume shpejt qe sa here te qaje, prinderit do te 

vrapojne oie nxitim tek ai dhe keshtu fillon qe ta shErytezojne kete mundesi 

per 1'i mbajtur ata te lidhur me veten. Per kete shkak, motra dhe veIlezer te 

dashur, jini te zgjuar edhe ne kete drejtim. 

Nje doktoreshe me pervoje i tha njehere gtuas sime: ''Lere nje hete femijen 

qe te qaje pak. Kjo eshte nje nder punet e tij, pervec;: rropatjes, te pirit dhe te 

ngtenit." Ne kete drejtim, mund ta mesojme femijen dhe 1'i tregojme 

menyra te vec;:anta sjelljeje; duke mos reaguar ndaj c;:do lioj te qare, qofte dhe 

duke e lene te vazhdoje per 10 minuta, pa menduar se po i bejme dic;:ka te 

keqe . Femija duhet te mesoje qe te rrije edhe vetem, perndryshe 

automatikisht do te filloje qe te luaje me kohen e te qarave, ne fillim te 
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pamotivuara, dhe te kontrolloje te ~eret apo te merret vete me pune. E 
re.ndesishme eshte qe te femija te mos krijohet pershtypja qe sa here te qaje, 

prinderit do te vrapojne tek ai. 

Natyrisht qe behet fJale per dic;:ka ~ete[ kur femija eshte i semure dhe 

ankohet per probleme fizike. Ne kete rast e qara e femijes ka nje kuptim 

krejt tjeter dhe mamaja duhet te reagoje per c;:do te qare te femijes. Nje 

femije i shendetshem, ama, mund te lihet te qaje edhe per nje kohe te 

gjate. 

Nje terne shume te nxehte zgjon pyetja: Femija duhet te ushqehet me orar 
apo sipas nevojes? Te ushqyerit e femijes eshte nje nder gjerat me te bukura 
qe ka dhe.ne Pere.ndia, sepse nena nuk do ta kete me kurre kaq prane femiji!n; 

si kur i jep gji, ashtu edhe kur e ushqen me menyra te tjera. Ne kete kohe 
nena e shikon femijen me kujdes, femija nenen gjithashtu, ndersa nena 

mund te perjetoje ke.naqesine dhe gezimin e femijes. Gjate te ushqyerit, 

midis te dyve ndodhin shume gjera te bukura; jo vetem qe shkembehen 

fJale te embla, por ka edhe kontakte fizike . Eshte e mahnitshme ajo qe ka 
bere Pere.ndia. Qumeshti i gjirit ka temperaturen e duhur, perberjen e duhur. 

Gjithc;:ka eshte rregulluar ne menyre te persosur nga Krijuesi yne i 
mrekullueshe.m. 

Ne kohen e Republikes Demokratike Gjermane, ishte nje periudhe kur 

nenave u keshillohej qe te perdomin ushqim artificial sepse ai gjoja ishte me 

i sterilizuar dhe me perberje me te mire, keshtu qe duhej te hiqnin dore nga 

te ushqyerit me gji. Qellimi i gjithe kesaj ishte qe nenat t~ shkonin roe 

shpejt ne pune. Ne ate kohe i thashe gruas sime: "Kjo qe thone ata eshte 
budallallek. Ajo qe ka bere dhe krijuar Perendia eshte shume emire. Ne do 

te qendrojme tek ajo qe na ka dhene vete Perendia." Pastaj gruaja i ushqeu 

te gjithe femijet me gji, per aq kohe sa ishte e mundur. Une e di qe ka shume 

te krishtere qe jane pro te ushqyerit te feroijes sipas nevojes. Nder te ~era, 

argumenti i tyre kryesor eshte qe trupi e di se kur i duhet ushqim dhe si 

rrjedhim, kur femija qan, ai ka nje nevoje te rille. Ne vete nuk e ndjekim kete 

parim sepse ne se c;:do njeri do te hante sa here te kishte uri, atChere ne toke 

do te kishte shume njerez me mbipeshe. Personalisht jemi thellesisht te 

bindur se te dhenet e gjirit duhet te bChet me orat dhe sipas parimeve 

biblike t'i pergjigjet "te mesuarit te bindjes". Pse? Ka nje varg arsyesh per 
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kete, si p.sh. kush e percakton ritmin e femijes, vete femija apo prinderit? 

Kush thote se kur do te habet dhe kur jo, femija apo prinderit? Ne besojme 

se prinderit e kane pergje&iesine per t'iu pergjigjur ketyre pye*ve. 

Stili i botes thote qe te jetojme sipas parimit te kenaqesise, pra femijet te 

thone se kur duan te hane dhe ne t'u plotesojme c;:do desbire. Ky eshte nje 

mendim qe ka zene vend edhe ne edukimin e femijeve. Ne fund te fundit, 

do t'i pergjigjemi me te ngrene apo me qumesht pakeuaqesise, qarjes se 

femijes dhe keshtu ai do te qetesohet. Ne fakt ndodh nje keqperdorim i 

mundesise se dhene nga Perendia per te qetesuar femijen nepermjet gjirit. 

Ne qofte se do t'i jepnirn per te ngrene kur ndihet i pakenaqur dhe qan, kjo 
mund te kishte si rrjedhoje qe femija te bebet i dhene pas ushqim.it. Ja nje 

shembull per kete: Njehere, bashke me shwne te krishtere te tjere, ishim 

ulur ne nje kafene ne rruge; po pinim nje filxhan kafe dhe po hanim nje 

cope ernbeIsire. Papritur, diku pak me !arg, ra ne toke nje gote apo nje 

objekt tjeter qe beri goxha zhurme. Nje femije ne karroce, u zgjua i trembur 

nga kjo zhurme dhe filIoi te qante. Mamaja vrapoi tek ai, e mori dhe e vuri 

ne gji ne mes te rruges, jo sepse foshnja kishte uri, por sepse donte qe ta 

qetesonte dhe ta ndihmonte per te larguar Eriken. Sigurisht qe ky efekt do te 

mund te arrihej edhe nese nena do te kishte perdorur fjale te ernbla apo 

ndonje mase tjeter per te qetesuar femijen . 

Ne vete patern vendosur per ritmin 4-oresh qe e keshillojne shumica e 

mjekeve. Kjo do te thote qe femijes do t'i jepej gji c;:do 4 ore. Me vone 

ndodhi qe duhej te ishim shume te perpikte me oren. S'kam per ta harruar 

kurre kur nje dite, vajza jone e madhe, Komelia, e cila ishte ne karloce, 

filIoi te qante. Une pashe oren dhe ajo tregonte pak para 5-es. Ne 5:00 

ishte orari kur ajo do te pinte gji. Stomaku vihet shume lehte ne pune 

sipas orarit duke e marre dhe perpunuar me m1re ushqimin. Natyrisht qe 

ne rast semundjeje apo ne ndonje rast tjeter, mjeku mund te keshilloje qe 

ushqimi te shpeshtohet ne c;:do dy ore, sepse trupi i semure nuk esh te ne 

gjendje qe ta perpunoje te gjithe ushqimin menjehere. Ne keto raste, 

patjeter qe do te sbmangesh nga rregullat. 

Per ta theksuar edhe nje here: ne ngulim kembe qe te dhenet e gjirit duhet 

t'i pergjigjet parimit te te mesuarit te bindjes dhe duhet te jemi oe qe do t'i 

sinjalizojme fCmijet tane se kur do te haue. Kjo do te sherbeje edhe per me 

vone, qe te jemi ne ata qe do t'u thone fCmijeve tashme te rritur, se kur te 
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hane dhe kru te presin derisa te vije koha qe te ulemi oe tavoline, pasi 

mamaja te kete pergatitw: drekeo apo darkeo. 

EDUKIMII FEMIJEVE ME TE RRITUR 

Ne kapitullin 9, u prek tashme tema se si t'i mesojme femijet te marrin 
pergjegjesi dhe si te mbajoe rregull ne gjerat e tyre. t-..1baj~a e rregullit eshte 

ve~anerisht e rendesishme per ta: Ku do t'i vendosin kepucet? Ku do t'i 

vendosin veshjet km flene ose kur ngriheo? Ku jane objektet e tyre te 

shkolles? T'u mesosh femijeve rregullin qe ne vogeli, eshte oje nder gjerat 

me kryesore per familjen prioderore. 

Ne nje moshe me te rritw:, eshte e reodesishme qe t'i sqarojme femijet edhe 

seksualisht. Eshte zgjuarsi qe t'i iofonnosh ata perpara se t'i mesojoe keto 

gjera nga femijet e *re ne rruge. Se kur eshte koha e pershtatshme, kete 

duhet ta dallosh vete. Por, kjo gje nuk duhet bere shume vone. Mbase 

eshte oe varesi te te kuptuarit te tyre qe ta ndash kete ne etapa te vogla dhe 

me rri~en e femijes t'i thuhen gjithmone e me shume gjera ne meoyre roe 

teqarte. 

Natyrisht qe mamaja duhet ta sqaroje ne kohe vajzen, me qellim qe te mos 

linde ndonje problem kru ajo te kete periodat. Nena e gruas ~ime, per fat te 

keq, nuk e beri kete dhe kur ajo pati periodat per here te pare mendonte se 

do te vdiste per shkak te gjakut qe rridhte nga trupi i saj. Por, edhe me vone, 

mamaja duhet ta pergatise vajzen me dashuri dhe me kujdes per 

marredheruet seksuale, per pastertine dhe per gjera te *ra. Te njejten gje 

duhet te beje edhe babai me djalin, kur tensionet seksuale fillojne qe te 

aktivizohen ne trupin e tij. Madje, eshte me mire qe ii ta beje kete gje 

perpara kesaj, me qiillim qe djali te dije se si te sillet me keto ndryshime te 

trupit te tij dhe me vone ta pergatise edhe per martesen. Per fat te keq edhe 

prioderit e mi nuk me sqaruan roua. Keshtu, shume gjera per seksualitetin 

une i kam mesuar ne nje menyre te pakendshme, nga qarqe te tjera. Duhet 

qe ne si baballare t'i sqarojme vete djemte tane qe na ka dhene Perendia; te 
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flasim me ta per masturbimin c1he e;:esh~e te ~era seksuale, me qeJlim qe ata 

edhe ketu te shikojne sie;: duhet doren plot dashuri te Krijuesit. 

Nje pike tjeter eshte eclhe ndjekja e sherbesave te organizuara per femijet 11e 

bashkesi. Ne kohen e zhvillimit, vee;:anerisht, kjo mund te sjelle irritime tek 

femijet dhe papritur ata nuk duan te vijne me ne sherbesa. C;:fare duhet te 

bejne prinderit ne keto raste?.A duhet qe ata te dorezohen dhe t'i lejojne 

femijet te qendrojne ne shtepi, apo duhet te ngulin kembe qe te shkojne 

bashke me ta ne bashkesi? Gruaja ime dhe une rame ne nje mendje, qe per 

sa kohe qe femijet qendronin nen autoritetin tone prinderor, t'i shpienim 

gjithmone ne bashkesi per te marre Fjalen e Perendise. Ne i kemi femijet 

vetem per nje kohe te caktuar dhe pastaj Perendia ka per te na pyetur se e;:fare 

beme me kete kohe. Duke u nisur nga ky gjykim, vendosem qe t'i mermim 

gjithmone me vete femijet ne sherbese eclhe atChere km ata nuk kishin 

deshire. Nje dite prej ditesh, djali yne i madh me njoftoi qe nuk do te vinte 

me me ne, ne bashkesine ne te eilen shkonim ne ate kohe per sherbesen e se 

dieles. N gulem kembe qe ai te vinte me ne dhe me ne fund erdhi pa shwne 

deshire, duke oa thene qe sapo te mbushte 18 vje<; nuk do te vinte me kurre 

a~e. Me dashurine e Tij te madhe, Perendia beri qe te kthehej tek Ai para se 

te mbushte te tetembedhjetat c1he pastaj, natyrisht qe vinte ne bashkesi jo 

vetem te dielave, por edhe gjate javes. 

Para ca kohesh isha ftuar ne oje grup te krishteresh ku trajtohej tema oese 

duhet t'i marrim femijet me vete oe sherbese apo jo. Disa pjesetare te grupit 

qe diskutonin, ishin te meodimit se nuk ndihmonte per asgje ardhja e 

femijeve ne bashkesi per shkak te prinderve, nese ata nuk e kishin deshiruar 

vete nje gje te rille c1he per kete shkak n~ ishin te motivuar. Per kete, une i 

pyeta prinderit nese duke i lene femifet e tyre ne shtepi, para televizorit, ata 

do te kishin me teper shanse per t'u kthyer tek Perendia. Pas kesaj pyetjeje 

ra nje hesh* e thelle ne grup dhe pastaj i gjithe diskutimi u kthye nga 

drejtimi *ter, pikerisht ne ate qe prinderit, per sa kohe qe femijet qendrojne 

nen autoritetin e tyre, duhet te marrin edhe autoritet shpirteror mbi ta dhe 

t'i sjellin prane Fjales se Perendise, sepse vetem duke marre Fjalen e Perendise, 

ka mundesi qe te merret nje vendim per te ndjekur Jezusin. Te gjithe 

femijet tane e pranuan J ezusin para se te beheshin 18 vje<; dhe sot e kesaj 

dite vazhdojne te eein me Zotin. Perendia do te te pyese nje here: "C;:fare 

bere ti ne kohen kur t'u dha pergjegjesia shpirterore?" 
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Sot, te gjithe femijet tane jane te medhenj dhe pergjegjesia shpirterore tarn 

eshte ne duart e tyre, por ne vazhdojme qe te lutemi ~do dite per tao Si 

pergjegjesi shpirterore tarn kemi detyren per t'u lutur ~do dite ne menyre 

intensive dhe te mos ngaterrohemi ne punet brenda martesave te tyre. Ne 

kemi vendosur qe te mos jemi njerez qe nderhyjne ne puner e te tjereve apo 

t'u diktojme atyre se ~fare duhet te bejne. Megjithate, jemi shume mirenjohes 

kur ata na pyesin dhe na kerkojne keshilla, gje qe ndodh mjaft shpesh. E 

konsiderojme si nje dhurate te Perendise kete marredherue te re qe kemi 
krijuar. 

Perendia do te te ndihmoje edhe ty per te qene konsekuent. Nje femije ne 
moshe te re nuk e di akoma me saktesi se ~face eshte e mire per te dhe "fare 

jo. Pcandaj, jepi atij ate qe ty te duket emire, ate qe ke mesuar ne shkollen e 

Perendise dhe ate qe te duket e rendesishme. Te gjithe ata qe kane pikepamje 

te ~era, qofte komuniste apo islarnike, do te vene ce se femijet e tyre do te 

njohin me mire ate qe prinderit vleresojne. Nje komunist p.sh. do te perpiqet 
qe t'i beje fem.ijet e tij te mendojne ne menyre komuniste dhe do t'i edukojne 

ata me kete fryme. Nje mysliman do te perpiqet qe edhe femijet e tij te 
edukohen sipas besirnit mysliman dhe te besojne tek Allahu. Kjo eshte 

di~a hejt normale. Secili perpiqet qe t'i jape femijes se cij ate qe ai e mban 
per me te mire. Per kete shkak jepi edhe ti femijes tend ate qe ke perjetuar si 

me te mire; pra] ezus Krishtin. 

Kur femijet e tu te jene rritur ca, atehere do te kete nje faze ku ti nuk do te 

jesh me babai edukues apo nena edukuese, por me teper nje shok apo nje 
shoqe per tao Kjo periudhe nuk eshte shume e lehte per t'u trajtuar, sepse 

ti ke mbajtur per vite me radhe pergjegjesi per mireqenien e tyre shpirterore 
dhe fizike. Por, ne nje moshe te caktuar, ti do t'i ndihmosh femijet e tu 

shume me teper dhe do t'i drejtosh me lehte drejt pavaresise nese do t'i 

trajtosh ata si shoke apo si shoqe. Kjo do t'u pelqeje shume dhe ata do te 
kene nje besim te thelle tek ti si nene apo si baba duke t'i drejtuar ty te gjitha 

pyetjet qe u lindin. Kjo eshte nje fushe tjeter per te mesuar dhe une kam 
vene re se shume prinder e kane te veshtire qe te fillojne te mendojne 

ndryshe kur femijet arrijne ne kete faze. Mendja dhe zemra fillojne te 

perplasen ne kete kohe dhe nuk jane vetem femijet ata qe do te mesojne 

gjera te reja, por edhe prfuderit. Ne s~ollen e Perendise ne mund te 
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provojme qe jemi te afte per te mesuar dhe kjo per hir te dashurise qe kemi 

per femijet tane, per ata qe na i ka dhene vete Perendia. Ti ke gjithmone 

nevoje per Shpirtin emire te Shenjte qe eshte nje ndihmes ne ~do situate, 

edhe ne edukimin e femijeve. 

Ekzistojne edhe rregulla baze qe duhen mbajtur parasysh dhe qe duhet te 

ndiqen, por shume situata do t'i zgjidhesh me ane te menyurise qe do te te 

jape Zoti. 

Une nuk mund te harroj se si nje here, gruaja irne e ka perjetuar nje ore te 

tille te Perendise, kur nipi yne i vogel,]ohanesi, qe jeton ne te njejten shtepi 

me ne, ishte plot mendirne ziliqare. Gruaja kishte biere nga automati, nje 

loder te vogel per motren e tij, Elisabeten. Pas saj e kishte radhen] ohanesi. 

Ai tha se donte di~ka tjeter qe ishte shume me e shtrenjte. Kur irne shoqe 

i kishte thene: "]0, keshtu nuk ka; ti ose do te marresh te njejten loder, me 

te njejtin ~mirn, ose nuk do te marresh asgje!" ai, i merzitur, kishte hequr 

dore fa re dhe ishte pushtuar nga nje zili e thelle. Kur me vone, gruaja e 

kishte bere qe te fliste dhe e kishte pyetur: '10hanes, ti tani je ziliqar per 

motren tende?", ai kishte thene papritur: "Gjyshe, une nuk dua qe te jem 

ziliqar, por nuk mundem!" Ne ate kohe ai ishte rreth 4 vje~. lme shoqe u 

mendua pak se ~fare te bente dhe pastaj i tha: "]ohanes, une do te te tregoj 

tani nje his tori, historine e Kainit dhe te A.belit, pastaj ne do te lutemi se 

bashku dhe ti nuk ke per te qene me kurre ziliqarl" Ne fund, ata u luten 

seriozisht. ]ohanesi kerkoi falje per ziline e tij. Shpirci i Shenjte erdhi dhe e 

ndihmoi djalin e vogel. Keshtu, qendrimi i tij prej ziliqari ndyshoi plotesisht. 

Tani ai mund te gezohet kur motres se cij i dhurojne ndonje gje dhe kur e 

ema i thote: "Kete here do t'i blejme Elisabetes nje cope per fustan. Heren 

tjeter e ke ti radhen."Ai gezohet me gjithe zemer. Perendia ka dhene hir qe 

edhe ne kete pike gjyshja ishte prane cij. Ajo e vuri re kete ves nga i cili 

Perendia donte ta pastronte jeten e tij dhe ne jerni shume te lumtur qe 

ndodhi kjo gje. Lavdia i qofte Perendise! 
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PERFUNDIM 

,-\jo qe na prek ne menyre te ve<;ante kur mendojme per femijet, jane keto 

fjale nga PsaImi 112, 1-3 ne Bibe!: 

Haieluja. Lum njeriu qe ka frike nga Zoti dhe gjen nje 
gezim te madh ne urdherimet e tij. Pasardhesit e tij 
do te jene te fuqishem mbi toke, brezat e njerezve te 

drejte do te jene te bekuar. Ne shtepine e tij ka bollek 
dhe pasuri dhe drejtesia e tij vazhdon perjete. 

Kur kemi pare probleme ne te kaluaren e femijeve tane, gjithmone i jemi 
referuar ketij psalmi dhe sidomos vargut 2: " ... brezat e njerezve te drejte 
do te jene te bekuar." Dhe ne i kemi thene Perendise: "Zot ne e shikojme 
qe tani per tani nuk ka ndouje hekim ne kete fushe. Zot, te lutem, bej 
ndonje gje! Ti ke thene qe femijet e te drejteve do te jene te bekuar. Ne nuk 
te lerne; ne mbahemi fort tek Fjala Jote dhe e shpallim ate edhe ne kete 
situate." Dhe Zoti i ka degjuar gjithmone lu~et. Haleluja! Lavdia i qofte 
Atij! Ne duam te te inkurajojme qe t'i vendo'sesh femijet perballe Fjales se 
Perendise. Natyrisht qe Zoti pret qe gjerat te cilat mund t'i besh vete, t'i 
besh. Por Ai gjithashtu pret qe ti te kesh besim per femijet e tu; qe t'i 
besosh Atij per rrugen e zhvillimit te femijeve qe te jane besuar. Ne qofte se 
ti jeton sipas parimeve biblike te Perendise, atehere Shpirti i Shenjte do te 
jete ndihmesi yt, per te edukuar femijet e tu ne menyre te mire, sipas parimeve 
biblike. Zoti qofte me ty dhe Ai do te jete. Amen. 
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DESHMI PERSONALE (NGA KIRSTIN GROSS) 

Kur une isha shtatzene me femijen e pare, si s:do grua qe behet nene per 

here te pare, kam kerkuar keshilla lart e poshte. Per fat te keq, konstatova qe 

kishte mendime te ndryshme per dhenien gji si dhe per edukimin e femijes. 

Madje edhc nder vete te krishteret, kishte mendime shume te kunderta. 

Gjithashtu, librat e shumte pedagogjike, jo vetem qe nuk me ndihmuan, 

por me bene akoma edhe me te pasigurt dhe me konfuze, sepse ata ishin 

mbushur me mendime humaniste. 

Keshtu une fillova te orientohem sipas Fjales se Perendise dhe te kerkoja 

ne Bibel se s;fare thoshte Perendia per keto tema, sepse ne fund te fundit Ai 
eshte Ati nga i cili vjen S;do ndjenje atesie dhe Ai ka shume femije nga te 

gjithe fiset dhe kombet e botes. Une zbulova shume vargje sidomos tek 

Fjalet e Urta, te cilat e lidhnin edukimin e fem.ijeve jo vetem me das~1Uri por 

edhe me disiplinim dhe me faktin qe ne vete si prinder mbajme pergjegjesi 

nese femijet tane do te shpetohen nga "vdekja" (Fjalet e Urta 23,13-14). 
Por, si duhet t'i zgjidhja detyrat e shumta si bashkeshorte dhe si nene ne 

jeten e perditshme. Ne letten e Titit 2, 3-5, Pali thote qe grate me te 

vjetra duhet te keshillojne me te rejat qe . te duan burrat dhe femijet e 

tyre. Po ku ta gjej nje grua te tille qe te kete nje frike plot nderi.m ndaj 

Perendise? 

Pi!rpara se te lind te djali yne, patem privilegjin qe te njihnim Eckhard dhe 

Christel Neumann ne bashkesine tone. Ata mbanin nje seminar mbi 

martesen dhe edukimin e femijeve. Nder temat e shumta qe ata kishin 

zgjedhur per te folur, kishte edhe nje pjese te vogel per dhenien e gjirit sipas 

nje riuni te rregullt. Mua dhe burrit tim, kjo menyre e dhenies per te pire 

foshnjes sone, jo vetem qe na u duk logjikisht e realizueshme, por na 

pelqeu se tepermi. Keshtu, ne vendosem se bashku qe te ecrUm sipas ketij 

rregulli. Ne Psalmin 22, 10 thuhet qe dhenia gji i jep nje ndjenje besirni 

foshnjes. Une dua te inkurajoj s;do nene qe t'i jape gji foshnjes se saj per aq 

kohe sa ka mundesi. 

Ne zemer kisha nje deshire te madhe per t'i dhene vete gji foshnjes sime te 

pare, par per fat te keq dolen shume probleme me kete. Pas nje lindjeje te 

komplikuar, na u desh qe fernijen ta s:onim ne nje spital *ter, rreth nje 
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gjysme ore me makine larg nga shtepia jone. Megjithate une nuk u dorezova 

dhe brenda meje ishte rtitur nje desrure akoma me e madhe per t'i dhuruar 

kete besim femijes tim nepermjet dhenies gji. Me vone, pata mundesi qe te 

tre femijet e tjere t'i ushqeja me qumesht gjiri per 8 muaj me radhe, madje 

me shume perkushtim dhe gezim. 

Femijet jane nje dhurate e Perendise (psalmi 127,3), keshtu qe edhe ne 

duhet t'i shikojme dhe t'i pranojme ata si te rille. Pikerisht ne kete kohe, kur 
te qenet nene dhe amvise po del gjithmone e me teper nga moda e madje 

edhe per<;mohet shpesh, duhet te jemi krenare qe po permbushim vullnetin 

e Perendise. Kjo "thirrje" duhet qe te marre nje vlere re re oe zemrat dhe oe 
shoqerine tone, sepse femijet kane nevoje qe t'u kushtojme kohe dhe 
dashuri. 

Megjithese kisha nje jete profesionale shume te suksesshme, ne menyre 

krejt te vetedijshme une e lashe karrieren, per te qene ne dispozicion te 

femijes dhe te burrit tim. Edhe ne qofte se "qielli nuk do te bashkohet me 

token", perseri e di qe do te mund te kern femije te shendetshem ne shpirt 

dhe ne zemer si edhe nje familje te shenjteruar - kete e premton Fjala e 
Perendise. 

( 47 

, 



( 



Nga misioni "Joshua" jane hedhur gjithashtu ne qarkullim studimet e 

shkurtra biblike qe vijojne: 

1. Dishepullimi (Eckhard Neumann) 
C;do te' thote' tifjesh dishepull i Jeiflsit dhe Ii mund !C' behesh i ti'k? 

2. Pagezimi me Shpirtin e Shenjte (Eckhard Neumann) 
Si mund tif mbushuh me Shpirtin e Shetyte: 

5. Pagezimi me uje (Matthias Hütt) 
Peru, per f'qel'im? Shpjegime bib'ike mth page'~/mit me UJe: 

6. Shpirtrafituesi (Larry Lea) 
Rreth domoIdoIhmifrisif per te"jituar njer-e-zper Jezusi'l. 

7. Te njohesh Perendine (Russ Doty) 
Autori e flon 'exues;n qe' te' kerkoje' 'yif marredheilie tif ngushte' me Perendillif. 

8. Martesa dhe Familja (Christel dhe Eckhard Neumann) 
Ke"tu tranImetohet pe'rvoja e v'efthme e 38 viteve martese' te" autore've si dhe 
pervoja e krijuar liga Ihume' biseda rreth martues dhe famiy·es. 

9. Shpetimi dhe Rilindja (C;:infried Rudloff) 
Ky Itudim i Ihkurter ka per qif"im qif t'u bifjif ü ' qorte' njere'tve dashurinc' e 
Pere·ndiIi!. 

10. Miku im, Shpirti i Shenjte (Horst C;:eniger) 

Kltu S hpirti i S henjte' i sillet kaq prallt' 'exuesit, Iaqif flga kjo 'illd ma/Ii per te' 

jetuar edhe ne' km' 110} shoqene. 

11. Te Ardhurat (Markus Rex) 
Ne' kif te' studim, au/ori tregon qarte' dhe I/if me'tryre' iif peshuar se si mendofl 

Pere'ndia per final/cat dhe mire'qenien toni!. Perc'ndia deshiroll 16' tla bekoje; me 

qellim qe' edhe ne /C' jemi "je' bekim, 
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• 
• 
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• • • • • • • 
ECKHARD NEUMANN, datelindja 1937, i 
martuar qe me 1956 me ChIistel. Se bashku kane 4 

femije, 4 nuse e dhendure dhe 10 niper e mbesa. 

Ata jane udheheqes dhe themelues te misionit te 

krishtere "Joshua" ne Berlin. 

Perendia e ka perdorur sherbimin e tij per te 
themerun nje numer te madh bashkesislrte reja. 

Nepermjet shkollave biblike dhe atyre per 
bashkepunetore, jane sfiduar shume udheheqes 
per te ecur me guxim ne mbreterlne e Perendise. 

• • • 

Bashke me gruan e tij, ai eshte aktiv ne udhetime-sherbime mesimore 
neper bashkesi te ndryshme. 

• 

Perendia e ka porositur <;do te krishtere qe t'i edukoje femijet e tij sipas 

fjales se Perenruse dhe t'i beje ata njerez te shkathet ne jete. Shume keshilla 
nga praktika, i japin ndihme lexuesit se si te sillet me femijet e tij dhe si t'i 
trajtoje ata. Theniet biblike jane nje thesar per te shijuar suksese te bukura. 

• • • • • • • • • • • 
• • • • • • • • • • • 
• • • • • • • • • • • 

• 

• 
• 
• 
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• • • • • • • • • • . , •. • ::ij 

Shtepia botuese JOSh'atf:C;"J, 


